



Schützenbezirk 19 Hersfeld

# Ausschreibungsheft

Sportjahr 2026

- ❖ Termine 2026
- ❖ Meisterschaften 2026
- ❖ Ausschreibungen
- ❖ Ausschreibungen Jugend

Stand: 30. November 2025

# Bezirksvorstand

|  |   |   |
|--|---|---|
| <b>Bezirksschützenmeister</b><br>Michael Kratz               | Fronackerstraße 11<br>36280 Oberaula        | Tel.: 0 66 28 / 5 03<br>E-Mail: Kratz@t-online.de                   |
| <b>Stellv. Bezirksschützenmeister</b><br>NN                  | NN  | NN  |
| <b>Bezirksschriftführer</b><br>Florian Reschke               | Vorm Dorf 11<br>36272 Niederaula            | Tel.: 0 17 6 / 83 28 52 28<br>E-Mail: reschke.florian1105@gmail.com |
| <b>Bezirkssportleiter</b><br>Pascal Appel                    | Auf der Eck 11<br>36251 Ludwigsau           | Tel.: 0 17 3 / 67 06 94 2<br>E-Mail: pascal.appel@gmx.de            |
| <b>Bezirksschatzmeister</b><br>Reiner Weppler                | Willingshainer Str. 8<br>36275 Kirchheim    | Tel.: 0 66 28 / 91 54 67<br>E-Mail: reiner@weppler.org              |
| <b>Bezirksjugendleiterin</b><br>Jaqueline Becker             | Förstersteig 12<br>36272 Niederaula         | Tel.: 0 16 3 / 48 10 29 3<br>E-Mail: Jaqueline-Orth@web.de          |
| <b>Stellv. Bezirksjugendleiter</b><br>Lukas Seibicke         | Lerchenweg 21<br>36275 Kirchheim            | Tel.: 0 15 1 / 29 51 07 76<br>E-Mail: lukas.seibicke@web.de         |
| <b>Bezirksdamenleiterin</b><br>Lieselotte Sippel             | Kruspiser Str. 5<br>36166 Haunetal          | Tel.: 0 66 73 / 12 61<br>E-Mail: Lotti.Kolle@gmail.com              |
| <b>Bezirkspressereferent</b><br>Philip Deiseroth (Nachwuchs) | Holunderweg 3<br>36251 Ludwigsau            | Tel.: 0 15 2 / 53 41 26 99<br>E-Mail: Philip.deiseroth@gmail.com    |
| <b>Referent für Rundenwettkämpfe</b><br>Lothar Woyke         | Olberöder Weg 12<br>34633 Ottrau            | Tel.: 0 17 0 / 87 91 35 5<br>E-Mail: l.woyke@t-online.de            |
| <b>Referent Gewehr</b><br>Lothar Woyke                       | Olberöder Weg 12<br>34633 Ottrau            | Tel.: 0 17 0 / 87 91 35 5<br>E-Mail: l.woyke@t-online.de            |
| <b>Referent Vorderlader</b><br>Reinhold Müller               | Friedhofstr. 11<br>36266 Heringen           | Tel.: 0 66 24 / 72 02<br>E-Mail: comanche@t-online.de               |
| <b>Referent Großkaliber</b><br>Barney Kurz                   | Wartgasse 2<br>36329 Romrod                 | Tel.: 0 17 4 / 93 43 58 8<br>E-Mail: jimmybkurz(at)freenet.de       |
| <b>Referent Pistole</b><br>Uwe Dralle                        | Vachaer Straße 32<br>36269 Philippsthal     | Tel.: 0 17 1 / 63 52 19 3<br>E-Mail: uwe.dralle@gmail.com           |
| <b>Referent Auflage</b><br>Reinhard Orth                     | Birkenweg 7<br>36277 Hilmes                 | Tel.: 0 17 6 / 45 89 16 50<br>E-Mail: reinhard-orth@t-online.de     |
| <b>Referent Bogen</b><br>Daniel Stamm                        | Willingshainer Straße 18<br>36275 Kirchheim | Tel.: 0 17 5 / 56 01 18 6<br>E-Mail: daniel@stammwelt.de            |

# Rundenwettkampfleiter

|                              |                                      |                                |
|------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------|
| <b>Luftgewehr 40 Schuss</b>  | Timo Schröder / Pascal Appel         | gewehr%rwksb19hsv@gmx.de       |
| <b>Luftgewehr 30 Schuss</b>  | Nico Mausehund                       | gewehr30%rwksb19hsv@gmx.de     |
| <b>Luftpistole</b>           | Ehrenfried Heyer / Cornelia Kaufmann | pistole%rwksb19hsv@gmx.de      |
| <b>Luftgewehr Auflage</b>    | Wilfried Käsling / Reinhard Orth     | auflage%rwksb19hsv@gmx.de      |
| <b>Luftpistole Auflage</b>   | Frank Weiß                           | frankweiss2001@aol.com         |
| <b>Sportgewehr</b>           | Timo Schröder / Pascal Appel         | gewehr%rwksb19hsv@gmx.de       |
| <b>Sportpistole</b>          | Ehrenfried Heyer / Cornelia Kaufmann | pistole%rwksb19hsv@gmx.de      |
| <b>Sportgewehr Auflage</b>   | Wilfried Käsling / Reinhard Orth     | auflage%rwksb19hsv@gmx.de      |
| <b>Großkaliber Kurzwaffe</b> | Barney Kurz                          | grosskaliber%rwksb19hsv@gmx.de |
| <b>Nachwuchs-RWK</b>         | Jaqueline Becker                     | jaqueline-orth@web.de          |

# Termine 2026

## 2025

### 22. November

Freundschaftsschießen Bezirk Hersfeld / Wartburgkreis in Stärklos

### 29. November

Bezirksauswahlschießen Luftgewehr / Luftpistole im Frankfurt

### 30. November

Endkampf Jahrgangsschießen LG Dreistellungskampf in Frankfurt

### 30. November

Seniorenpokalschießen in Philippsthal

### 1. Dezember

Meldeschluss Landeskönigsschießen - Bezirk an Verband -

### 6. Dezember

Bezirkskönigsball in Niederaula, Beginn 19:00 Uhr

### 24. Dezember

Meldeschluss Bezirksmeisterschaften - Verein an Bezirk -

## 2026

### 4. Januar

Meldeschluss Jahrgangsschießen Luftgewehr & Luftpistole an Jacqueline Becker - Verein an Bezirk –

### 4. Januar

Meldeschluss Shooty-Cup an Jacqueline Becker - Verein an Bezirk -

### 20. Januar

Meldeschluss der Heimwettkämpfe und Schützen für die Ligasaison 2025 Sportgewehr, Sportgewehr Auflage, Sportpistole, Freie Pistole, sowie Vorderlader Lang- und Kurzwaffe - Verein an Verband -

### 22. Januar

Qualifikation Bezirksmeisterschaften Luftdruck in Meckbach (Anmeldung bei Pascal Appel)

### 24. Januar

Bezirksmeisterschaften LG 3-Stellung / Luftpistole in Meckbach

### 25. Januar

Bezirksmeisterschaften Luftdruck Auflage in Eitra

### 31. Januar

Meldeschluss RWK Feuer an Lothar Woyke - Verein an Bezirk -

### 31. Januar / 1. Februar

Bezirksmeisterschaften Luftgewehr in Meckbach

### 5. Februar

Bezirksmeisterschaften LG / LP Mixed in Meckbach

### 7. / 8. Februar

Bundesligafinale in Rotenburg an der Fulda, Ausrichter: SG Mengshausen

### 18. Februar

Jahrgangsschießen Luftgewehr / Luftpistole in Stärklos

### 20. Februar

Meldefrist zur Teilnahme an den Aufstiegskämpfen Luftgewehr, Luftpistole, Luftgewehr Auflage, Luftpistole Auflage, Lfd. Scheibe 10 m, Bogen und Großkaliberkurzwaffe - Bezirk an Verband -

### 21. Februar

Bezirkstagung der Schützenvereine in Meckbach

### 22. Februar

Bezirksmeisterschaften Lichtgewehr / Lichtpistole in Meckbach

### 28. Februar / 1. März

Hessischer Jugendtag in Gelnhausen

### 7. / 8. März

Bezirksmeisterschaften Gebrauchspistole und - revolver (357, 44 Mag) in Mengshausen

### 9. März

Jugendleitersitzung in Niederaula

- 14. März**  
Bezirksmeisterschaften Unterhebelrepetierer in Reilos
- 14. / 15. März**  
Bezirksmeisterschaften Gebrauchspistole und - revolver (9mm, .45ACP) in Mengshausen
- 19. März**  
Qualifikation Bezirksmeisterschaften KK in Meckbach (Anmeldung bei Pascal Appel)
- 21. März**  
Bezirksmeisterschaften Vorderladerlangwaffen und Unterhebelrepetierer in Reilos
- 21. / 22. März**  
Bezirksmeisterschaften KK Sportgewehr in Motzfeld
- 22. März**  
Bezirksmeisterschaften Vorderladerkurzwaffen in Motzfeld
- 26. März**  
Meldeschluss Jahrgangsschießen KK Sportgewehr  
- Verein an Verband -
- 26. März**  
Meldeschluss Jahrgangsschießen Luftgewehr und Luftpistole  
- Bezirk an Verband -
- 26. März**  
Meldeschluss Hessische Jugendmeisterschaft Lichtschiessen  
- Bezirk an Verband -
- 26. März**  
Meldeschluss Hessische Jugendmeisterschaft **Faszination Lichtschiessen**  
- Verein an Verband -
- 26. März**  
Meldeschluss Shooty-Cup  
- Bezirk an Verband -
- 26. März**  
Meldeschluss Jahrgangsschießen KK Liegend und Sportgewehr  
- Verein an Verband -
- 28. März**  
Bezirksmeisterschaft Freigewehr in Meckbach
- 28. / 29. März**  
Bezirksmeisterschaft Sport-, Zentralfeuer-, Standard-, Freie Pistole, OSP in Philippsthal
- 29. März**  
Bezirksmeisterschaft Liegendkampf in Motzfeld
- 10. bis 12. April**  
75. Hessischer Schützentag in Usingen
- 11. April**  
Bezirksmeisterschaft Zimmerstutzen in Eitra
- 11. April**  
Bezirksmeisterschaft KK 100m Auflage in Rothenkirchen
- 12. April**  
Bezirksmeisterschaft KK 100m und Ordonanzgewehr in Rothenkirchen
- 12. April**  
Bezirksmeisterschaft KK-Auflage in Mengshausen
- 18. April**  
Bezirksmeisterschaft KK 30 Schuss in Meckbach
- 28. April**  
Meldeschluss Hessische Meisterschaft Disziplinen 7.10.bis 7.72.  
- Bezirk an Verband -
- 3. Mai**  
Endkampf Jahrgangsschießen KK Liegend und KK-Sportgewehr in Frankfurt
- 5. Mai**  
Meldeschluss Hessische Meisterschaft außer Vorderladerdisziplinen sowie den Disziplinen 1.57.  
- Bezirk an Verband -
- 16. Mai**  
Endkampf Jahrgangsschießen Luftgewehr und Luftpistole in Frankfurt
- 17. Mai**  
Endkampf Shooty-Cup in Frankfurt
- 16. Juni**  
Meldeschluss Hessische Meisterschaft Blasrohr  
- Verein an Verband -
- 30. Juni**  
Meldeschluss RWK Luft an Lothar Woyke  
- Verein an Bezirk -

**30. Juni**

Meldeschluss RWK GK Kurzwaffe an Barney Kurz  
- Verein an Bezirk -

**1. September**

Meldeschluss der Heimwettkämpfe und Schützen für Ligasaison 2026/2027  
Luftgewehr, Luftpistole, Luftgewehr Auflage,  
Luftpistole Auflage, Lfd. Scheibe 10 m, Bogen und Großkaliberkurzwaffe  
- Verein an Verband -

**1. September**

Meldeschluss Hessische Meisterschaft für die Disziplinen 1.57.  
- Bezirk an Verband -

**15. September**

Letzter Bestelltermin für Vereinsmeisterabzeichen 2027 des HSV  
- Verein an Verband -

**16. September**

Meldeschluss Bezirksauswahlschießen Luftgewehr / Luftpistole  
-Bezirk an Verband-

**16. September**

Meldeschluss Hessischer Jugendpokal Luftpistole  
-Verein an Verband-

**16. September**

Meldeschluss Jahrgangsschießen LG Dreistellungskampf  
-Bezirk an Verband-

**1. Oktober**

Wechsel der Startberechtigung mit Wirkung für das Sportjahr 2027

**1. Oktober**

Abmeldung von Wettkampfpässen für das Sportjahr 2027

**1. Oktober**

Meldeschluss Abmeldung von Einzelmitgliedern zum 31. Dezember 2026  
-Verein an Verband-

**5. Oktober**

Meldeschluss für Teilnehmer an den Aufstiegswettkämpfen Sportgewehr, Sportgewehr Auflage, Sportpistole, Freie Pistole sowie Vorderlader Lang- und Kurzwaffe  
-Verein an Verband-

**15. Oktober**

Letzter Bestelltermin für Leistungsabzeichen 2026 des HSV und DSB

**1. November**

Einspruchsfrist gegen Wettkampfpasseintragungen für das Sportjahr 2027

**28. November**

Bezirksauswahlschießen Luftgewehr / Luftpistole in Frankfurt

**28. November**

Bezirkskönigsball in Niederaula

**29. November**

Endkampf Jahrgangsschießen LG Dreistellungskampf In Frankfurt

**29. November**

Hessischer Jugendpokal Luftpistole in Frankfurt

**Offene Termine**

- Shooty-Cup
- Meldeschluss Jahrgangsschießen LG Dreistellungskampf
- Jahrgangsschießen LG Dreistellungskampf
- Faszination Lichtschießen
- Bezirkspokalschießen
- 2. Bezirkstagung der Schützenvereine
- Freundschaftsschießen Bezirk Hersfeld / Wartburgkreis
- Bezirkskönigsschießen
- Seniorenpokalschießen

**Änderungen vorbehalten**

# Bezirksmeisterschaften 2026

Nach den gültigen Bestimmungen der Sportordnung des Deutschen Schützenbundes sowie den Veröffentlichungen im Internet-Portal des Schützenbezirks 19 Hersfeld

| Disz. | E  | M  | Wettbewerb | Klasse          | *  | ** | Ort      | Tag    | Bemerkung             |
|-------|----|----|------------|-----------------|----|----|----------|--------|-----------------------|
| 1.10. | 10 | 10 | Luftgewehr | Herren I        | 40 | EL | Meckbach | 01.02. |                       |
| 1.10. | 11 | 11 | Luftgewehr | Damen I         | 40 | EL | Meckbach | 01.02. |                       |
| 1.10. | 12 | 10 | Luftgewehr | Herren II       | 40 | EL | Meckbach | 01.02. |                       |
| 1.10. | 13 | 11 | Luftgewehr | Damen II        | 40 | EL | Meckbach | 01.02. |                       |
| 1.10. | 14 | 14 | Luftgewehr | Herren III      | 40 | EL | Meckbach | 01.02. |                       |
| 1.10. | 15 | 15 | Luftgewehr | Damen III       | 40 | EL | Meckbach | 01.02. |                       |
| 1.10. | 16 | 16 | Luftgewehr | Herren IV       | 40 | EL | Meckbach | 01.02. |                       |
| 1.10. | 17 | 15 | Luftgewehr | Damen IV        | 40 | EL | Meckbach | 01.02. |                       |
| 1.10. | 18 | 16 | Luftgewehr | Herren V        | 40 | EL | Meckbach | 01.02. |                       |
| 1.10. | 19 | 15 | Luftgewehr | Damen V         | 40 | EL | Meckbach | 01.02. |                       |
| 1.10. | 20 | 20 | Luftgewehr | Schüler m.      | 20 | EL | Meckbach | 31.01. |                       |
| 1.10. | 21 | 20 | Luftgewehr | Schüler w.      | 20 | EL | Meckbach | 31.01. |                       |
| 1.10. | 30 | 30 | Luftgewehr | Jugend m.       | 40 | EL | Meckbach | 31.01. |                       |
| 1.10. | 31 | 30 | Luftgewehr | Jugend w.       | 40 | EL | Meckbach | 31.01. |                       |
| 1.10. | 40 | 40 | Luftgewehr | Junioren I      | 40 | EL | Meckbach | 31.01. |                       |
| 1.10. | 41 | 41 | Luftgewehr | Juniorinnen I   | 40 | EL | Meckbach | 31.01. |                       |
| 1.10. | 42 | 40 | Luftgewehr | Junioren II     | 40 | EL | Meckbach | 31.01. |                       |
| 1.10. | 43 | 41 | Luftgewehr | Juniorinnen II  | 40 | EL | Meckbach | 31.01. |                       |
| 1.10. | 90 |    | Luftgewehr | SH2/AB2 mit HM  | 40 | EL | Meckbach | 01.02. |                       |
| 1.10. | 92 |    | Luftgewehr | SH1/AB1 ohne HM | 40 | EL | Meckbach | 01.02. | männlich und weiblich |
| 1.10. | 94 |    | Luftgewehr | SH3             | 40 | EL | Meckbach | 01.02. |                       |
| 1.10. | 96 |    | Luftgewehr | AB3             | 40 | EL | Meckbach | 01.02. |                       |

|       |            |            |                         |                   |    |    |          |        |                                  |
|-------|------------|------------|-------------------------|-------------------|----|----|----------|--------|----------------------------------|
| 1.11. | 70         | 70         | Luftgewehr Auflage      | Senioren I        | 30 | EL | Eitra    | 25.01. |                                  |
| 1.11. | 71         | 70         | Luftgewehr Auflage      | Seniorinnen I     | 30 | EL | Eitra    | 25.01. |                                  |
| 1.11. | 72         | 70         | Luftgewehr Auflage      | Senioren II       | 30 | EL | Eitra    | 25.01. |                                  |
| 1.11. | 73         | 70         | Luftgewehr Auflage      | Seniorinnen II    | 30 | EL | Eitra    | 25.01. |                                  |
| 1.11. | 74         | 74         | Luftgewehr Auflage      | Senioren III      | 30 | EL | Eitra    | 25.01. |                                  |
| 1.11. | 75         | 74         | Luftgewehr Auflage      | Seniorinnen III   | 30 | EL | Eitra    | 25.01. |                                  |
| 1.11. | 76         | 74         | Luftgewehr Auflage      | Senioren IV       | 30 | EL | Eitra    | 25.01. |                                  |
| 1.11. | 77         | 74         | Luftgewehr Auflage      | Seniorinnen IV    | 30 | EL | Eitra    | 25.01. |                                  |
| 1.11. | 78         | 74         | Luftgewehr Auflage      | Senioren V        | 30 | EL | Eitra    | 25.01. |                                  |
| 1.11. | 79         | 74         | Luftgewehr Auflage      | Seniorinnen V     | 30 | EL | Eitra    | 25.01. |                                  |
| 1.11. | 80         | 74         | Luftgewehr Auflage      | Senioren VI       | 30 | EL | Eitra    | 25.01. |                                  |
| 1.11. | 81         | 74         | Luftgewehr Auflage      | Seniorinnen VI    | 30 | EL | Eitra    | 25.01. |                                  |
| 1.12. | [REDACTED] | 10         | Luftgewehr Team Mixed   | Dame / Herr       | 30 | EL | Meckbach | 05.02. | Damen und Herren I - IV          |
| 1.12. | [REDACTED] | 40         | Luftgewehr Team Mixed   | Juniorin / Junior | 30 | EL | Meckbach | 05.02. | ab Jugend                        |
| 1.20. | 20         | 20         | Luftgewehr Dreistellung | Schüler m.        | 30 | EL | Meckbach | 24.01. |                                  |
| 1.20. | 21         | 20         | Luftgewehr Dreistellung | Schüler w.        | 30 | EL | Meckbach | 24.01. |                                  |
| 1.20. | 30         | 30         | Luftgewehr Dreistellung | Jugend m.         | 30 | EL | Meckbach | 24.01. |                                  |
| 1.20. | 31         | 30         | Luftgewehr Dreistellung | Jugend w.         | 30 | EL | Meckbach | 24.01. |                                  |
| 1.30. | 10         | 10         | Zimmerstutzen           | Herren I          | 30 | 2  | Eitra    | 11.04. | ab Junioren II                   |
| 1.30. | 11         | 10         | Zimmerstutzen           | Damen I           | 30 | 2  | Eitra    | 11.04. | ab Juniorinnen II, auch Damen II |
| 1.30. | 12         | 10         | Zimmerstutzen           | Herren II         | 30 | 2  | Eitra    | 11.04. |                                  |
| 1.30. | 14         | 14         | Zimmerstutzen           | Herren III        | 30 | 2  | Eitra    | 11.04. |                                  |
| 1.30. | 15         | 14         | Zimmerstutzen           | Damen III         | 30 | 2  | Eitra    | 11.04. | auch Damen IV                    |
| 1.30. | 16         | 14         | Zimmerstutzen           | Herren IV         | 30 | 2  | Eitra    | 11.04. |                                  |
| 1.30. | 90         | [REDACTED] | Zimmerstutzen           | SH2/AB2 mit HM    | 30 | 2  | Eitra    | 11.04. |                                  |
| 1.30. | 92         | [REDACTED] | Zimmerstutzen           | SH1/AB1 ohne HM   | 30 | 2  | Eitra    | 11.04. |                                  |

|       |    |    |                           |                 |    |    |               |        |                     |
|-------|----|----|---------------------------|-----------------|----|----|---------------|--------|---------------------|
| 1.35. | 10 | 10 | KK Gewehr 100 m           | Herren I        | 30 | 10 | Rothenkirchen | 12.04. |                     |
| 1.35. | 11 | 10 | KK Gewehr 100 m           | Damen I         | 30 | 10 | Rothenkirchen | 12.04. |                     |
| 1.35. | 12 | 10 | KK Gewehr 100 m           | Herren II       | 30 | 10 | Rothenkirchen | 12.04. |                     |
| 1.35. | 13 | 10 | KK Gewehr 100 m           | Damen II        | 30 | 10 | Rothenkirchen | 12.04. |                     |
| 1.35. | 14 | 14 | KK Gewehr 100 m           | Herren III      | 30 | 10 | Rothenkirchen | 12.04. |                     |
| 1.35. | 15 | 14 | KK Gewehr 100 m           | Damen III       | 30 | 10 | Rothenkirchen | 12.04. | auch Damen IV       |
| 1.35. | 16 | 14 | KK Gewehr 100 m           | Herren IV       | 30 | 10 | Rothenkirchen | 12.04. |                     |
| 1.35. | 40 | 10 | KK Gewehr 100 m           | Junioren        | 30 | 10 | Rothenkirchen | 12.04. | ab Junioren II      |
| 1.35. | 41 | 10 | KK Gewehr 100 m           | Juniorinnen     | 30 | 10 | Rothenkirchen | 12.04. | ab Juniorinnen II   |
| 1.35. | 90 |    | KK Gewehr 100 m           | SH2/AB2 mit HM  | 30 | 10 | Rothenkirchen | 12.04. |                     |
| 1.35. | 92 |    | KK Gewehr 100 m           | SH1/AB1 ohne HM | 30 | 10 | Rothenkirchen | 12.04. |                     |
| 1.36. | 70 | 70 | KK Gewehr 100 m - Auflage | Senioren I      | 30 | 5  | Rothenkirchen | 11.04. |                     |
| 1.36. | 71 | 70 | KK Gewehr 100 m - Auflage | Seniorinnen I   | 30 | 5  | Rothenkirchen | 11.04. |                     |
| 1.36. | 72 | 70 | KK Gewehr 100 m - Auflage | Senioren II     | 30 | 5  | Rothenkirchen | 11.04. |                     |
| 1.36. | 73 | 70 | KK Gewehr 100 m - Auflage | Seniorinnen II  | 30 | 5  | Rothenkirchen | 11.04. |                     |
| 1.36. | 74 | 74 | KK Gewehr 100 m - Auflage | Senioren III    | 30 | 5  | Rothenkirchen | 11.04. |                     |
| 1.36. | 75 | 74 | KK Gewehr 100 m - Auflage | Seniorinnen III | 30 | 5  | Rothenkirchen | 11.04. |                     |
| 1.36. | 76 | 74 | KK Gewehr 100 m - Auflage | Senioren IV     | 30 | 5  | Rothenkirchen | 11.04. |                     |
| 1.36. | 77 | 74 | KK Gewehr 100 m - Auflage | Seniorinnen IV  | 30 | 5  | Rothenkirchen | 11.04. |                     |
| 1.36. | 78 | 74 | KK Gewehr 100 m - Auflage | Senioren V      | 30 | 5  | Rothenkirchen | 11.04. |                     |
| 1.36. | 79 | 74 | KK Gewehr 100 m - Auflage | Seniorinnen V   | 30 | 5  | Rothenkirchen | 11.04. | auch Seniorinnen VI |
| 1.36. | 80 | 74 | KK Gewehr 100 m - Auflage | Senioren VI     | 30 | 5  | Rothenkirchen | 11.04. |                     |
| 1.40. | 10 | 10 | KK Sportgewehr            | Herren I        | 30 | EL | Motzfeld      | 22.03. |                     |
| 1.40. | 11 | 11 | KK Sportgewehr            | Damen I         | 30 | EL | Motzfeld      | 22.03. |                     |
| 1.40. | 12 | 10 | KK Sportgewehr            | Herren II       | 30 | EL | Motzfeld      | 22.03. |                     |
| 1.40. | 13 | 11 | KK Sportgewehr            | Damen II        | 30 | EL | Motzfeld      | 22.03. |                     |

|       |    |    |                          |                 |    |    |             |        |                                      |
|-------|----|----|--------------------------|-----------------|----|----|-------------|--------|--------------------------------------|
| 1.40. | 14 | 14 | KK Sportgewehr           | Herren III      | 30 | EL | Motzfeld    | 22.03. |                                      |
| 1.40. | 15 | 15 | KK Sportgewehr           | Damen III       | 30 | EL | Motzfeld    | 22.03. |                                      |
| 1.40. | 16 | 14 | KK Sportgewehr           | Herren IV       | 30 | EL | Motzfeld    | 22.03. |                                      |
| 1.40. | 18 | 14 | KK Sportgewehr           | Herren V        | 30 | EL | Motzfeld    | 22.03. |                                      |
| 1.40. | 30 | 30 | KK Sportgewehr           | Jugend m.       | 30 | EL | Motzfeld    | 21.03. |                                      |
| 1.40. | 31 | 30 | KK Sportgewehr           | Jugend w.       | 30 | EL | Motzfeld    | 21.03. |                                      |
| 1.40. | 40 | 40 | KK Sportgewehr           | Junioren I      | 30 | EL | Motzfeld    | 21.03. |                                      |
| 1.40. | 41 | 41 | KK Sportgewehr           | Juniorinnen I   | 30 | EL | Motzfeld    | 21.03. |                                      |
| 1.40. | 42 | 40 | KK Sportgewehr           | Junioren II     | 30 | EL | Motzfeld    | 21.03. |                                      |
| 1.40. | 43 | 41 | KK Sportgewehr           | Juniorinnen II  | 30 | EL | Motzfeld    | 21.03. |                                      |
| 1.41. | 70 | 70 | KK Sportgewehr - Auflage | Senioren I      | 30 | EL | Mengshausen | 12.04. |                                      |
| 1.41. | 71 | 70 | KK Sportgewehr - Auflage | Seniorinnen I   | 30 | EL | Mengshausen | 12.04. |                                      |
| 1.41. | 72 | 70 | KK Sportgewehr - Auflage | Senioren II     | 30 | EL | Mengshausen | 12.04. |                                      |
| 1.41. | 73 | 70 | KK Sportgewehr - Auflage | Seniorinnen II  | 30 | EL | Mengshausen | 12.04. |                                      |
| 1.41. | 74 | 74 | KK Sportgewehr - Auflage | Senioren III    | 30 | EL | Mengshausen | 12.04. |                                      |
| 1.41. | 75 | 74 | KK Sportgewehr - Auflage | Seniorinnen III | 30 | EL | Mengshausen | 12.04. |                                      |
| 1.41. | 76 | 74 | KK Sportgewehr - Auflage | Senioren IV     | 30 | EL | Mengshausen | 12.04. |                                      |
| 1.41. | 77 | 74 | KK Sportgewehr - Auflage | Seniorinnen IV  | 30 | EL | Mengshausen | 12.04. |                                      |
| 1.41. | 78 | 74 | KK Sportgewehr - Auflage | Senioren V      | 30 | EL | Mengshausen | 12.04. |                                      |
| 1.41. | 79 | 74 | KK Sportgewehr - Auflage | Seniorinnen V   | 30 | EL | Mengshausen | 12.04. | auch Seniorinnen VI                  |
| 1.41. | 80 | 74 | KK Sportgewehr - Auflage | Senioren VI     | 30 | EL | Mengshausen | 12.04. |                                      |
| 1.42. | 10 | 10 | KK 50 m 30 Schuss        | Herren I        | 30 | EL | Meckbach    | 18.04. | Diopter oder Zielfernrohr            |
| 1.42. | 40 | 10 | KK 50 m 30 Schuss        | Junioren I      | 30 | EL | Meckbach    | 18.04. | Diopter oder Zielfernrohr ab Jugend  |
| 1.57. | 10 | 10 | GK Unterhebelrepetierer  | Herren I        | 30 | 10 | Reilos      | 14.03. | Liste B Hessen (Zentralfeuerpatrone) |
| 1.57. | 14 | 10 | GK Unterhebelrepetierer  | Herren III      | 30 | 10 | Reilos      | 14.03. | Liste B Hessen (Zentralfeuerpatrone) |
| 1.57. | 16 | 10 | GK Unterhebelrepetierer  | Herren IV       | 30 | 10 | Reilos      | 14.03. | Liste B Hessen (Zentralfeuerpatrone) |

|        |    |    |  |                 |     |    |               |        |                                  |
|--------|----|----|--|-----------------|-----|----|---------------|--------|----------------------------------|
| 1.58o. | 10 | 10 | Ordonnanzgewehr offene Visierung       | Herren I        | 40  | 10 | Rothenkirchen | 12.04. | ab Junior(inn)en I, auch Damen I |
| 1.58o. | 12 | 10 | Ordonnanzgewehr offene Visierung       | Herren II       | 40  | 10 | Rothenkirchen | 12.04. | auch Damen II                    |
| 1.58o. | 14 | 10 | Ordonnanzgewehr offene Visierung       | Herren III      | 40  | 10 | Rothenkirchen | 12.04. | auch Damen III                   |
| 1.58o. | 16 | 10 | Ordonnanzgewehr offene Visierung       | Herren IV       | 40  | 10 | Rothenkirchen | 12.04. | auch Damen IV                    |
| 1.58g. | 10 | 10 | Ordonnanzgewehr geschlossene Visierung | Herren I        | 40  | 10 | Rothenkirchen | 12.04. | ab Junior(inn)en I, auch Damen I |
| 1.58g. | 12 | 10 | Ordonnanzgewehr geschlossene Visierung | Herren II       | 40  | 10 | Rothenkirchen | 12.04. | auch Damen II                    |
| 1.58g. | 14 | 10 | Ordonnanzgewehr geschlossene Visierung | Herren III      | 40  | 10 | Rothenkirchen | 12.04. | auch Damen III                   |
| 1.58g. | 16 | 10 | Ordonnanzgewehr geschlossene Visierung | Herren IV       | 40  | 10 | Rothenkirchen | 12.04. | auch Damen IV                    |
| 1.60.  | 10 | 10 | KK Freigewehr 120                      | Herren I        | 120 | EL | Meckbach      | 28.03. |                                  |
| 1.60.  | 11 | 10 | KK Freigewehr 120                      | Damen I         | 120 | EL | Meckbach      | 28.03. | auch Damen II bis IV             |
| 1.60.  | 12 | 10 | KK Freigewehr 120                      | Herren II       | 120 | EL | Meckbach      | 28.03. |                                  |
| 1.60.  | 14 | 10 | KK Freigewehr 120                      | Herren III      | 120 | EL | Meckbach      | 28.03. |                                  |
| 1.60.  | 40 | 40 | KK Freigewehr 120                      | Junioren I      | 120 | EL | Meckbach      | 28.03. |                                  |
| 1.60.  | 41 | 40 | KK Freigewehr 120                      | Juniorinnen I   | 120 | EL | Meckbach      | 28.03. |                                  |
| 1.60.  | 92 |    | KK Freigewehr 120                      | SH1/AB1 ohne HM | 120 | EL | Meckbach      | 28.03. | auch weibliche Teilnehmer (93)   |
| 1.80.  | 10 | 10 | KK Liegendkampf                        | Herren I        | 60  | EL | Motzfeld      | 29.03. |                                  |
| 1.80.  | 11 | 11 | KK Liegendkampf                        | Damen I         | 60  | EL | Motzfeld      | 29.03. |                                  |
| 1.80.  | 12 | 10 | KK Liegendkampf                        | Herren II       | 60  | EL | Motzfeld      | 29.03. |                                  |
| 1.80.  | 13 | 11 | KK Liegendkampf                        | Damen II        | 60  | EL | Motzfeld      | 29.03. |                                  |
| 1.80.  | 14 | 14 | KK Liegendkampf                        | Herren III      | 60  | EL | Motzfeld      | 29.03. |                                  |
| 1.80.  | 15 | 15 | KK Liegendkampf                        | Damen III       | 60  | EL | Motzfeld      | 29.03. |                                  |
| 1.80.  | 16 | 16 | KK Liegendkampf                        | Herren IV       | 60  | EL | Motzfeld      | 29.03. |                                  |
| 1.80.  | 18 | 16 | KK Liegendkampf                        | Herren V        | 60  | EL | Motzfeld      | 29.03. |                                  |
| 1.80.  | 30 | 30 | KK Liegendkampf                        | Jugend m.       | 60  | EL | Motzfeld      | 29.03. |                                  |
| 1.80.  | 31 | 30 | KK Liegendkampf                        | Jugend w.       | 60  | EL | Motzfeld      | 29.03. |                                  |
| 1.80.  | 40 | 40 | KK Liegendkampf                        | Junioren I      | 60  | EL | Motzfeld      | 29.03. |                                  |

|       |    |    |                     |                 |    |    |          |        |                                |
|-------|----|----|---------------------|-----------------|----|----|----------|--------|--------------------------------|
| 1.80. | 41 | 41 | KK Liegendkampf     | Juniorinnen I   | 60 | EL | Motzfeld | 29.03. |                                |
| 1.80. | 42 | 40 | KK Liegendkampf     | Junioren II     | 60 | EL | Motzfeld | 29.03. |                                |
| 1.80. | 43 | 41 | KK Liegendkampf     | Juniorinnen II  | 60 | EL | Motzfeld | 29.03. |                                |
| 1.80. | 90 |    | KK Liegendkampf     | SH2/AB2 mit HM  | 60 | EL | Motzfeld | 29.03. |                                |
| 1.80. | 92 |    | KK Liegendkampf     | SH1/AB1 ohne HM | 60 | EL | Motzfeld | 29.03. |                                |
| 2.10. | 10 | 10 | Luftpistole         | Herren I        | 40 | EL | Meckbach | 24.01. | DM mit Mannschaftswertung      |
| 2.10. | 11 | 11 | Luftpistole         | Damen I         | 40 | EL | Meckbach | 24.01. | DM mit Mannschaftswertung      |
| 2.10. | 12 | 10 | Luftpistole         | Herren II       | 40 | EL | Meckbach | 24.01. |                                |
| 2.10. | 13 | 11 | Luftpistole         | Damen II        | 40 | EL | Meckbach | 24.01. |                                |
| 2.10. | 14 | 14 | Luftpistole         | Herren III      | 40 | EL | Meckbach | 24.01. |                                |
| 2.10. | 15 | 15 | Luftpistole         | Damen III       | 40 | EL | Meckbach | 24.01. |                                |
| 2.10. | 16 | 14 | Luftpistole         | Herren IV       | 40 | EL | Meckbach | 24.01. |                                |
| 2.10. | 17 | 15 | Luftpistole         | Damen IV        | 40 | EL | Meckbach | 24.01. |                                |
| 2.10. | 18 | 14 | Luftpistole         | Herren V        | 40 | EL | Meckbach | 24.01. |                                |
| 2.10. | 19 | 15 | Luftpistole         | Damen V         | 40 | EL | Meckbach | 24.01. |                                |
| 2.10. | 20 | 20 | Luftpistole         | Schüler m.      | 20 | EL | Meckbach | 24.01. |                                |
| 2.10. | 21 | 20 | Luftpistole         | Schüler w.      | 20 | EL | Meckbach | 24.01. |                                |
| 2.10. | 30 | 30 | Luftpistole         | Jugend m.       | 40 | EL | Meckbach | 24.01. |                                |
| 2.10. | 31 | 30 | Luftpistole         | Jugend w.       | 40 | EL | Meckbach | 24.01. |                                |
| 2.10. | 40 | 40 | Luftpistole         | Junioren I      | 40 | EL | Meckbach | 24.01. |                                |
| 2.10. | 41 | 41 | Luftpistole         | Juniorinnen I   | 40 | EL | Meckbach | 24.01. |                                |
| 2.10. | 42 | 40 | Luftpistole         | Junioren II     | 40 | EL | Meckbach | 24.01. |                                |
| 2.10. | 43 | 41 | Luftpistole         | Juniorinnen II  | 40 | EL | Meckbach | 24.01. |                                |
| 2.10. | 92 |    | Luftpistole         | SH1/AB1 ohne HM | 40 | EL | Meckbach | 24.01. | auch weibliche Teilnehmer (93) |
| 2.11. | 70 | 70 | Luftpistole Auflage | Senioren I      | 30 | EL | Eitra    | 25.01. |                                |
| 2.11. | 71 | 70 | Luftpistole Auflage | Seniorinnen I   | 30 | EL | Eitra    | 25.01. |                                |

|       |            |            |                        |                   |    |    |              |        |                               |
|-------|------------|------------|------------------------|-------------------|----|----|--------------|--------|-------------------------------|
| 2.11. | 72         | 70         | Luftpistole Auflage    | Senioren II       | 30 | EL | Eitra        | 25.01. |                               |
| 2.11. | 73         | 70         | Luftpistole Auflage    | Seniorinnen II    | 30 | EL | Eitra        | 25.01. |                               |
| 2.11. | 74         | 74         | Luftpistole Auflage    | Senioren III      | 30 | EL | Eitra        | 25.01. |                               |
| 2.11. | 75         | 74         | Luftpistole Auflage    | Seniorinnen III   | 30 | EL | Eitra        | 25.01. |                               |
| 2.11. | 76         | 74         | Luftpistole Auflage    | Senioren IV       | 30 | EL | Eitra        | 25.01. |                               |
| 2.11. | 77         | 74         | Luftpistole Auflage    | Seniorinnen IV    | 30 | EL | Eitra        | 25.01. | auch Seniorinnen V und VI     |
| 2.11. | 78         | 74         | Luftpistole Auflage    | Senioren V        | 30 | EL | Eitra        | 25.01. |                               |
| 2.11. | 80         | 74         | Luftpistole Auflage    | Senioren VI       | 30 | EL | Eitra        | 25.01. |                               |
| 2.12. | [REDACTED] | 10         | Luftpistole Team Mixed | Dame / Herr       | 30 | EL | Meckbach     | 05.02. | Damen und Herren I - IV       |
| 2.12. | [REDACTED] | 40         | Luftpistole Team Mixed | Juniorin / Junior | 30 | EL | Meckbach     | 05.02. | ab Jugend                     |
| 2.17. | 10         | [REDACTED] | Luftpistole Mehrkampf  | Herren I          | 40 | EL | Motzfeld     | TBD    | auch Damen                    |
| 2.17. | 20         | [REDACTED] | Luftpistole Mehrkampf  | Schüler m.        | 40 | EL | Motzfeld     | TBD    |                               |
| 2.17. | 30         | [REDACTED] | Luftpistole Mehrkampf  | Jugend m.         | 40 | EL | Motzfeld     | TBD    |                               |
| 2.18. | 10         | [REDACTED] | Luftpistole Standard   | Herren I          | 40 | EL | Motzfeld     | TBD    | auch Damen                    |
| 2.18. | 20         | [REDACTED] | Luftpistole Standard   | Schüler m.        | 40 | EL | Motzfeld     | TBD    |                               |
| 2.18. | 30         | [REDACTED] | Luftpistole Standard   | Jugend m.         | 40 | EL | Motzfeld     | TBD    |                               |
| 2.18. | 92         | [REDACTED] | Luftpistole Standard   | SH1/AB1 ohne HM   | 40 | EL | Motzfeld     | TBD    |                               |
| 2.20. | 10         | 10         | Freie Pistole          | Herren I          | 30 | 10 | Philippsthal | 28.03. | auch Damen I                  |
| 2.20. | 12         | 10         | Freie Pistole          | Herren II         | 30 | 10 | Philippsthal | 28.03. | auch Damen II                 |
| 2.20. | 14         | 14         | Freie Pistole          | Herren III        | 30 | 10 | Philippsthal | 28.03. | auch Damen III                |
| 2.20. | 16         | 14         | Freie Pistole          | Herren IV         | 30 | 10 | Philippsthal | 28.03. | auch Damen IV                 |
| 2.20. | 40         | 10         | Freie Pistole          | Junioren          | 30 | 10 | Philippsthal | 28.03. | auch Juniorinnen, ohne Jugend |
| 2.20. | 92         | [REDACTED] | Freie Pistole          | SH1/AB1 ohne HM   | 30 | 10 | Philippsthal | 28.03. |                               |
| 2.21. | 70         | 70         | Freie Pistole Auflage  | Senioren I        | 30 | 10 | Philippsthal | 28.03. | auch Seniorinnen I            |
| 2.21. | 72         | 70         | Freie Pistole Auflage  | Senioren II       | 30 | 10 | Philippsthal | 28.03. | auch Seniorinnen II           |
| 2.21. | 74         | 74         | Freie Pistole Auflage  | Senioren III      | 30 | 10 | Philippsthal | 28.03. | auch Seniorinnen III          |

|       |    |        |                         |                 |    |    |              |        |                        |
|-------|----|--------|-------------------------|-----------------|----|----|--------------|--------|------------------------|
| 2.21. | 76 | 74     | Freie Pistole Auflage   | Senioren IV     | 30 | 10 | Philippsthal | 28.03. | auch Seniorinnen IV    |
| 2.21. | 78 | 74     | Freie Pistole Auflage   | Senioren V      | 30 | 10 | Philippsthal | 28.03. | auch Seniorinnen V     |
| 2.30. | 10 | 10     | Schnellfeuerpistole     | Herren I        | 60 |    | Philippsthal | 28.03. | auch Damen I           |
| 2.30. | 14 | 10     | Schnellfeuerpistole     | Herren III      | 60 |    | Philippsthal | 28.03. | auch Damen III         |
| 2.30. | 40 | 40     | Schnellfeuerpistole     | Junioren I      | 60 |    | Philippsthal | 28.03. |                        |
| 2.30. | 42 | 40     | Schnellfeuerpistole     | Junioren II     | 60 |    | Philippsthal | 28.03. | Jugend kein Startrecht |
| 2.40. | 10 | 10     | KK Sportpistole         | Herren I        | 30 | 10 | Philippsthal | 29.03. |                        |
| 2.40. | 11 | 11     | KK Sportpistole         | Damen I         | 30 | 10 | Philippsthal | 29.03. |                        |
| 2.40. | 12 | 10     | KK Sportpistole         | Herren II       | 30 | 10 | Philippsthal | 29.03. |                        |
| 2.40. | 14 | 14     | KK Sportpistole         | Herren III      | 30 | 10 | Philippsthal | 29.03. |                        |
| 2.40. | 15 | 11     | KK Sportpistole         | Damen III       | 30 | 10 | Philippsthal | 29.03. |                        |
| 2.40. | 16 | 14     | KK Sportpistole         | Herren IV       | 30 | 10 | Philippsthal | 29.03. |                        |
| 2.40. | 18 | 14     | KK Sportpistole         | Herren V        | 30 | 10 | Philippsthal | 29.03. |                        |
| 2.40. | 30 | 30     | KK Sportpistole         | Jugend m.       | 30 | 10 | Philippsthal | 29.03. |                        |
| 2.40. | 31 | 30     | KK Sportpistole         | Jugend w.       | 30 | 10 | Philippsthal | 29.03. |                        |
| 2.40. | 40 | 10     | KK Sportpistole         | Junioren I      | 30 | 10 | Philippsthal | 29.03. | auch Junioren II       |
| 2.40. | 41 | 11     | KK Sportpistole         | Juniorinnen I   | 30 | 10 | Philippsthal | 29.03. |                        |
| 2.40. | 43 | 11     | KK Sportpistole         | Juniorinnen II  | 30 | 10 | Philippsthal | 29.03. |                        |
| 2.40. | 92 | ██████ | KK Sportpistole         | SH1/AB1 ohne HM | 30 | 10 | Philippsthal | 29.03. |                        |
| 2.42. | 70 | 70     | KK Sportpistole Auflage | Senioren I      | 30 | 10 | Philippsthal | 28.03. |                        |
| 2.42. | 71 | 70     | KK Sportpistole Auflage | Seniorinnen I   | 30 | 10 | Philippsthal | 28.03. | auch Seniorinnen II    |
| 2.42. | 72 | 70     | KK Sportpistole Auflage | Senioren II     | 30 | 10 | Philippsthal | 28.03. |                        |
| 2.42. | 74 | 74     | KK Sportpistole Auflage | Senioren III    | 30 | 10 | Philippsthal | 28.03. | auch Seniorinnen III   |
| 2.42. | 76 | 74     | KK Sportpistole Auflage | Senioren IV     | 30 | 10 | Philippsthal | 28.03. | auch Seniorinnen IV    |
| 2.42. | 78 | 74     | KK Sportpistole Auflage | Senioren V      | 30 | 10 | Philippsthal | 28.03. | auch Seniorinnen V     |
| 2.42. | 80 | 74     | KK Sportpistole Auflage | Senioren VI     | 30 | 10 | Philippsthal | 28.03. | auch Seniorinnen VI    |

|       |    |    |                      |            |    |    |              |        |                                     |
|-------|----|----|----------------------|------------|----|----|--------------|--------|-------------------------------------|
| 2.45. | 10 | 10 | Zentralfeuerpistole  | Herren I   | 30 | 10 | Philippsthal | 28.03. | männlich und weiblich ab Junioren I |
| 2.45. | 12 | 10 | Zentralfeuerpistole  | Herren II  | 30 | 10 | Philippsthal | 28.03. | auch Damen II                       |
| 2.45. | 14 | 10 | Zentralfeuerpistole  | Herren III | 30 | 10 | Philippsthal | 28.03. | auch Damen III                      |
| 2.45. | 16 | 10 | Zentralfeuerpistole  | Herren IV  | 30 | 10 | Philippsthal | 28.03. | auch Damen IV                       |
| 2.53. | 10 | 10 | Pistole 9 mm         | Herren I   | 40 | 10 | Mengshausen  | 14.03. | männlich und weiblich ab Junioren I |
| 2.53. | 12 | 10 | Pistole 9 mm         | Herren II  | 40 | 10 | Mengshausen  | 14.03. | auch Damen II                       |
| 2.53. | 14 | 10 | Pistole 9 mm         | Herren III | 40 | 10 | Mengshausen  | 14.03. | auch Damen III                      |
| 2.53. | 16 | 10 | Pistole 9 mm         | Herren IV  | 40 | 10 | Mengshausen  | 14.03. | auch Damen IV                       |
| 2.55. | 10 | 10 | Revolver .357 Magnum | Herren I   | 40 | 10 | Mengshausen  | 07.03. | männlich und weiblich ab Junioren I |
| 2.55. | 12 | 10 | Revolver .357 Magnum | Herren II  | 40 | 10 | Mengshausen  | 07.03. | auch Damen II                       |
| 2.55. | 14 | 10 | Revolver .357 Magnum | Herren III | 40 | 10 | Mengshausen  | 07.03. | auch Damen III                      |
| 2.55. | 16 | 10 | Revolver .357 Magnum | Herren IV  | 40 | 10 | Mengshausen  | 07.03. | auch Damen IV                       |
| 2.58. | 10 | 10 | Revolver .44 Magnum  | Herren I   | 40 | 10 | Mengshausen  | 08.03. | männlich und weiblich ab Junioren I |
| 2.58. | 12 | 10 | Revolver .44 Magnum  | Herren II  | 40 | 10 | Mengshausen  | 08.03. | auch Damen II                       |
| 2.58. | 14 | 10 | Revolver .44 Magnum  | Herren III | 40 | 10 | Mengshausen  | 08.03. | auch Damen III                      |
| 2.58. | 16 | 10 | Revolver .44 Magnum  | Herren IV  | 40 | 10 | Mengshausen  | 08.03. | auch Damen IV                       |
| 2.59. | 10 | 10 | Pistole .45          | Herren I   | 40 | 10 | Mengshausen  | 15.03. | männlich und weiblich ab Junioren I |
| 2.59. | 12 | 10 | Pistole .45          | Herren II  | 40 | 10 | Mengshausen  | 15.03. | auch Damen II                       |
| 2.59. | 14 | 10 | Pistole .45          | Herren III | 40 | 10 | Mengshausen  | 15.03. | auch Damen III                      |
| 2.59. | 16 | 10 | Pistole .45          | Herren IV  | 40 | 10 | Mengshausen  | 15.03. | auch Damen IV                       |
| 2.60. | 10 | 10 | Standardpistole      | Herren I   | 60 | 10 | Philippsthal | 28.03. | männlich und weiblich ab Junioren I |
| 2.60. | 12 | 10 | Standardpistole      | Herren II  | 60 | 10 | Philippsthal | 28.03. | auch Damen II                       |
| 2.60. | 14 | 10 | Standardpistole      | Herren III | 60 | 10 | Philippsthal | 28.03. | auch Damen III                      |
| 2.60. | 16 | 10 | Standardpistole      | Herren IV  | 60 | 10 | Philippsthal | 28.03. | auch Damen IV                       |
| 7.10. | 10 | 10 | Perkussionsgewehr    | Herren I   | 15 | 15 | Reilos       | 21.03. | auch Junioren ab 18 Jahre           |
| 7.10. | 11 | 10 | Perkussionsgewehr    | Damen I    | 15 | 15 | Reilos       | 21.03. | auch Juniorinnen ab 18 Jahre        |

|        |    |    |                        |               |    |    |          |        |                                    |
|--------|----|----|------------------------|---------------|----|----|----------|--------|------------------------------------|
| 7.10.  | 12 | 10 | Perkussionsgewehr      | Herren II     | 15 | 15 | Reilos   | 21.03. |                                    |
| 7.10.  | 13 | 10 | Perkussionsgewehr      | Damen II      | 15 | 15 | Reilos   | 21.03. |                                    |
| 7.10.  | 14 | 10 | Perkussionsgewehr      | Herren III    | 15 | 15 | Reilos   | 21.03. |                                    |
| 7.10.  | 16 | 10 | Perkussionsgewehr      | Herren IV     | 15 | 15 | Reilos   | 21.03. |                                    |
| 7.10.  | 18 | 10 | Perkussionsgewehr      | Herren V      | 15 | 15 | Reilos   | 21.03. |                                    |
| 7.40.  | 10 | 10 | Perkussionsrevolver    | Herren I      | 15 | 15 | Motzfeld | 22.03. | ab Junioren I; auch Damen I und II |
| 7.40.  | 14 | 10 | Perkussionsrevolver    | Herren III    | 15 | 15 | Motzfeld | 22.03. | auch Damen III                     |
| 7.40.  | 16 | 10 | Perkussionsrevolver    | Herren IV     | 15 | 15 | Motzfeld | 22.03. | auch Damen IV                      |
| 7.40.  | 18 | 10 | Perkussionsrevolver    | Herren V      | 15 | 15 | Motzfeld | 22.03. | auch Damen V                       |
| 7.50.  | 10 | 10 | Perkussionspistole     | Herren I      | 15 | 15 | Motzfeld | 22.03. | auch Junioren ab 18 Jahre          |
| 7.50.  | 11 | 10 | Perkussionspistole     | Damen I       | 15 | 15 | Motzfeld | 22.03. | auch Juniorinnen ab 18 Jahre       |
| 7.50.  | 12 | 10 | Perkussionspistole     | Herren II     | 15 | 15 | Motzfeld | 22.03. |                                    |
| 7.50.  | 14 | 10 | Perkussionspistole     | Herren III    | 15 | 15 | Motzfeld | 22.03. |                                    |
| 7.50.  | 16 | 10 | Perkussionspistole     | Herren IV     | 15 | 15 | Motzfeld | 22.03. |                                    |
| 7.50.  | 18 | 10 | Perkussionspistole     | Herren V      | 15 | 15 | Motzfeld | 22.03. |                                    |
| 11.10. | 22 |    | Lichtgewehr            | Schüler II m  | 20 | EL | Meckbach | 22.02. |                                    |
| 11.10. | 23 |    | Lichtgewehr            | Schüler II w  | 20 | EL | Meckbach | 22.02. |                                    |
| 11.10. | 24 |    | Lichtgewehr            | Schüler III m | 20 | EL | Meckbach | 22.02. |                                    |
| 11.10. | 25 |    | Lichtgewehr            | Schüler III w | 20 | EL | Meckbach | 22.02. |                                    |
| 11.20. | 22 |    | Lichtgewehr 3-stellung | Schüler II m  | 30 | EL | Meckbach | 24.01. |                                    |
| 11.20. | 23 |    | Lichtgewehr 3-stellung | Schüler II w  | 30 | EL | Meckbach | 24.01. |                                    |
| 11.20. | 24 |    | Lichtgewehr 3-stellung | Schüler III m | 30 | EL | Meckbach | 24.01. |                                    |
| 11.20. | 25 |    | Lichtgewehr 3-stellung | Schüler III w | 30 | EL | Meckbach | 24.01. |                                    |
| 11.50. | 22 |    | Lichtpistole           | Schüler II m  | 20 | EL | Meckbach | 22.02. |                                    |
| 11.50. | 23 |    | Lichtpistole           | Schüler II w  | 20 | EL | Meckbach | 22.02. |                                    |
| 11.50. | 24 |    | Lichtpistole           | Schüler III m | 20 | EL | Meckbach | 22.02. |                                    |

|        |    |  |               |    |    |                                       |        |  |
|--------|----|--|---------------|----|----|---------------------------------------|--------|--|
| 11.50. | 25 | Lichtpistole                               | Schüler III w | 20 | EL | Meckbach                              | 22.02. |  |
|        |    | Hier findet keine Mannschaftswertung statt |               |    |    | Anzahl der Schüsse pro Scheibe        |        |  |
|        |    | Hier findet keine Einzelwertung statt      |               |    |    | Anzahl der Wettkampfschüsse insgesamt |        |  |

**Für die Durchführung der Bezirksmeisterschaften im Hessischen Schützenverband gilt prinzipiell erst einmal die Ausschreibung zur Hessischen Landesmeisterschaft.**

**Davon abweichende und ergänzender Regelungen sind in der Ausschreibung der Bezirksmeisterschaften geregelt.**

## **Tag der Austragung**

Die Terminfestlegung erfolgt nach Vorgabe der Sportordnung des Deutschen Schützenbundes durch die Schützenbezirke innerhalb des Sportjahres. Bogendisziplinen können ab dem 16. Oktober, alle anderen Wettbewerbe ab dem 1. November des Vorjahres ausgetragen werden.

## **Ort der Austragung**

Die Austragungsorte werden von den Schützenbezirken festgelegt

## **Schusszahl, Probeschießen, Scheiben, Entfernung, Schusszeit und Wettkampfklasse**

Nach den gültigen Bestimmungen der Sportordnung des Deutschen Schützenbundes sowie der Ausschreibung zur Hessischen Meisterschaft. Werden zum Beispiel andere Entfernungen geschossen, so können diese Ergebnisse nicht für die Qualifikation zur Hessischen Meisterschaft anerkannt werden.

**Zur Durchführung zusätzlicher Wettbewerbe und Klassen bedarf es der Genehmigung des Hessischen Schützenverbandes.**

Wettbewerbe, die weder in der Sportordnung des Deutschen Schützenbundes noch in der hessischen Liste B der Sportordnung aufgeführt sind, dürfen wegen fehlender Genehmigung des Bundesverwaltungsamtes nicht zusätzlich ausgeschrieben werden.

## **Schusszahl bei der Bezirksmeisterschaft, wenn abweichend von der Hessischen Meisterschaft**

|      |                                    |    |
|------|------------------------------------|----|
| 1.20 | Luftgewehr-Dreistellung.....       | 30 |
| 1.40 | KK-Sportgewehr.....                | 30 |
| 2.20 | Freie Pistole, alle Klassen .....  | 30 |
| 2.40 | KK-Sportpistole, alle Klassen..... | 30 |
| 2.45 | Zentralfeuerpistole.....           | 30 |
| 3.10 | Flinte Trap.....                   | 75 |
| 3.15 | Flinte Doppeltrap.....             | 90 |
| 3.10 | Flinte Skeet.....                  | 75 |

Werden andere Schusszahlen geschossen, können diese nicht für die Qualifikation zur Hessischen Meisterschaft anerkannt werden.

## **Anzahl der Wettkampfschüsse je Scheibe / Einstekscheibe, wenn abweichend von der Hessischen Meisterschaft**

|      |                                  |   |
|------|----------------------------------|---|
| 5.20 | Armbrust international 30 m..... | 2 |
| 5.31 | Armbrust national Scheibe.....   | 2 |

## **Teilnahmeberechtigung**

Teilnahmeberechtigt sind alle Mitglieder der Vereine mit gültigem Wettkampfpass und entsprechender eingetragenen Startberechtigung.

Die Vereine melden ihre Schützen mit Zuordnung der Disziplinen über die Online-Mitgliederverwaltung des Hessischen Schützenverbandes an den Schützenbezirk. Die Meldung muss spätestens bis zu den vom Schützenbezirk festgelegten Terminen erfolgen. Nachmeldungen oder verspätet eingehende Meldungen können nicht mehr berücksichtigt werden. **Sollte die Disziplin eine Mannschaftswertung vorsehen, sind die Mannschaftsschützen schriftlich an den Bezirkssportleiter zu melden.**

## **Startgeld**

Das Startgeld wird von den Schützenbezirken festgelegt und vom Hessischen Schützenverband erhoben. Es ist auch dann fällig, wenn ein eingeladener Schütze nicht antritt.

## **Mannschaften und Einzelstarter**

Mannschaften und Einzelstarter, die **nicht** wünschen bei einer Qualifikation zur Hessischen Meisterschaft eingeladen zu werden, müssen dies bei der Bezirksmeisterschaft spätestens 30 Minuten nach Bekanntgabe aller Ergebnisse des betreffenden Wettbewerbs **schriftlich auf Vordruck (Einzel und Mannschaften getrennt)** melden.

In der Meldedatei des Schützenbezirkes müssen alle Mitglieder des Landes- und Bundeskaders die zur Hessischen Meisterschaft gesetzt werden wollen, eingearbeitet werden.

## **Allgemeine Bestimmungen**

- a) Differenzen, die sich aus der Zulassung ergeben sollten, sind seitens der Teilnehmer, die nicht berücksichtigt wurden, in Verbindung mit ihrem Verein zu klären.
- b) Der gültige Wettkampfpass ist der Schießleitung unaufgefordert vorzulegen. Dies kann auch elektronisch erfolgen. Bei Nichtvorlage wird eine Gebühr von **5 EUR** erhoben und der Wettkampfpass muss nachgereicht werden. Wird der Wettkampfpass nicht innerhalb einer Woche nach der Bezirksmeisterschaft dem Schützenbezirk vorgelegt, erfolgt keine Meldung zur Landesmeisterschaft.
- c) Schützen im Luftdruckbereich, die das 12. Lebensjahr noch nicht vollendet haben, legen ihre Ausnahmegenehmigung unaufgefordert im **Original** vor.
- d) Schützen im Kleinkaliberbereich, die das 14. Lebensjahr noch nicht vollendet haben, legen ihre Ausnahmegenehmigung unaufgefordert im **Original** vor.
- e) Alle Auflage-Gewehr-Wettbewerbe (1.11, 1.36, und 1.41) und Luftpistole-Auflage (2.11.) der Bezirksmeisterschaft werden in 10tel-Wertung geschossen, alle anderen Auflage-Wettbewerbe mit voller Ringwertung. Davon abweichende Meldungen können zur Hessischen Meisterschaft nicht berücksichtigt werden.
- f) **Jeder Schütze haftet selbst für die von ihm verursachten Schäden.**
- g) Bei Einsprüchen ist eine Gebühr von **30 EUR** zu entrichten. Bei Berufungen ist eine Gebühr von **30 EUR** zu entrichten.
- h) Meistertitel werden nur an Einzelstarter und Mannschaften vergeben, die zur festgesetzten Startzeit antreten.
- i) **Für die Plätze 1 bis 3 im Einzel- und Mannschaftswettbewerb werden Urkunden ausgegeben. Mindestens die Erstplatzierten erhalten ein Bezirksmeisterschaftsabzeichen.**
- j) Für Auszeichnungen der Sieger und Platzierten müssen die Bezirksmeisterschaftsabzeichen und Urkunden des Hessischen Schützenverbandes verwendet werden.
- k) **Mit der Meldung zu Veranstaltungen des Hessischen Schützenverbandes und seinem Antritt zum Wettkampf erklärt sich der Teilnehmer damit einverstanden, dass seine für die Veranstaltung benötigten Daten und die im Wettkampf erzielten Ergebnisse zu organisatorischen und dokumentarischen Zwecken, unter Angabe des Namens, des Vereins, der Altersklasse, der**

**Wettbewerbsbezeichnung erfasst und in Starterlisten, Papierlisten, Aushängen, Zeitschriften und im Internet / Soziale Medien, auch mit Film und Fotos, veröffentlicht werden.**

## **Spezielle Bestimmungen**

- a) Der Wettbewerb Luftgewehr (1.10.) wird in allen Klassen in Zehntelwertung durchgeführt.
- b) Alle Wettbewerbe der Bezirksmeisterschaft, Auflage 10 m (1.11 und 2.11), 50 m Gewehr (1.41) und 100 m (1.36) werden in Zehntelwertung ausgetragen.
- c) zu 1.11, 1.36, 1.41, 2.11, 2.21 und 2.42  
Senior(inn)en III, IV, V und VI sowie Senior(inn)en I und II mit entsprechender Klassifikation (Grüner Hilfsmittelausweis des DSB), dürfen einen eigenen Hocker verwenden. Ebenso Schützen mit dem Eintrag „G“ oder „AG“ im Schwerbehinderten-Ausweis des Versorgungsamtes.
- d) zu 1.36, 1.41 und 2.21  
Die Verwendung von eigenen Auflagen ist möglich.
- e) zu 1.36, 1.41 und 1.42  
In diesem Wettbewerb kann der gesamte Wettkampf wahlweise mit Diopter oder Zielfernrohr geschossen werden.
- f) zu 1.57 (GK-Unterhebelrepetierer nach Liste B Hessen)  
Es werden in der Folge stehend und kniend je 3 mal 5 Schuss in je 2 Minuten auf die Scheibe Nr. 4 nach Regel 0.20. der Sportordnung geschossen. Es müssen Magazine verwendet werden. Die Teilnehmer, die die Schießscheibe zweimal (inkl. Probeschießen) verfehlten, werden aus dem Wettbewerb genommen. Das Mindestabzugsgewicht beträgt  $\geq 1000$  g.
- g) zu 1.58  
Einzellader sind zugelassen. Wenn ein Teilnehmer die Schießscheibe zweimal (inkl. Probeschießen) verfehlt, wird er aus dem Wettbewerb genommen. Für die Meldung zur Hessischen Meisterschaft werden die Ergebnisse, die mit dem Einzellader erzielt werden, nicht berücksichtigt. Schießkleidung gemäß Regel 1 der SpO ist zugelassen.
- h) zu 2.42  
Die Austragung erfolgt gemäß Wettbewerb 2.40. Es werden 30 Schuss in Serien zu je 5 Schuss in jeweils 150 Sekunden geschossen (Probeserie 5 Schuss in 150 Sekunden).
- i) zu 2.53 bis 2.59  
Wird wiedergeladene Munition verwendet, so sind die gesetzlichen Regelungen zum Wiederladen zu beachten.
- j) zu 7.10 bis 7.72  
Die Vorderladerschützen müssen ihren Sprengstoffsschein bei der Waffenkontrolle **im Original** vorlegen. Junioren dürfen mit Presslingen schießen. Der Munitionserwerbsschein ist vorzulegen.

**Änderungen der vorstehenden Ausschreibung bleiben dem Schützenbezirk 19 Hersfeld vorbehalten.**

# **Wettkampfklassen im Sportjahr 2026**

## **Allgemein und Sommerbiathlon / Target Sprint**

|    |                  |            |     |            |
|----|------------------|------------|-----|------------|
| 20 | Schüler männlich | 01.01.2012 | und | jünger     |
| 21 | Schüler weiblich | 01.01.2012 | und | jünger     |
| 30 | Jugend männlich  | 01.01.2010 | bis | 31.12.2011 |
| 31 | Jugend weiblich  | 01.01.2010 | bis | 31.12.2011 |
| 42 | Junioren II      | 01.01.2008 | bis | 31.12.2009 |
| 43 | Juniorinnen II   | 01.01.2008 | bis | 31.12.2009 |
| 40 | Junioren I       | 01.01.2006 | bis | 31.12.2007 |
| 41 | Juniorinnen I    | 01.01.2006 | bis | 31.12.2007 |
| 10 | Herren I         | 01.01.1986 | bis | 31.12.2005 |
| 11 | Damen I          | 01.01.1986 | bis | 31.12.2005 |
| 12 | Herren II        | 01.01.1976 | bis | 31.12.1985 |
| 13 | Damen II         | 01.01.1976 | bis | 31.12.1985 |
| 14 | Herren III       | 01.01.1966 | bis | 31.12.1975 |
| 15 | Damen III        | 01.01.1966 | bis | 31.12.1975 |
| 16 | Herren IV        | 01.01.1956 | und | 31.12.1965 |
| 17 | Damen IV         | 01.01.1956 | und | 31.12.1965 |
| 18 | Herren V         | 31.12.1955 | und | älter      |
| 19 | Damen V          | 31.12.1955 | und | älter      |

## **Auflage**

|    |                 |            |     |            |
|----|-----------------|------------|-----|------------|
| 70 | Senioren I      | 01.01.1966 | bis | 31.12.1975 |
| 71 | Seniorinnen I   | 01.01.1966 | bis | 31.12.1975 |
| 72 | Senioren II     | 01.01.1961 | bis | 31.12.1965 |
| 73 | Seniorinnen II  | 01.01.1961 | bis | 31.12.1965 |
| 74 | Senioren III    | 01.01.1956 | bis | 31.12.1960 |
| 75 | Seniorinnen III | 01.01.1956 | bis | 31.12.1960 |
| 76 | Senioren IV     | 01.01.1951 | bis | 31.12.1955 |
| 77 | Seniorinnen IV  | 01.01.1951 | bis | 31.12.1955 |
| 78 | Senioren V      | 01.01.1946 | und | 31.12.1950 |
| 79 | Seniorinnen V   | 01.01.1946 | und | 31.12.1950 |
| 80 | Senioren VI     | 31.12.1945 | und | älter      |
| 81 | Seniorinnen VI  | 31.12.1945 | und | älter      |

## **Bogen**

|    |                    |            |     |            |
|----|--------------------|------------|-----|------------|
| 24 | Schüler C männlich | 01.01.2016 | bis | 31.12.2017 |
| 25 | Schüler C weiblich | 01.01.2016 | bis | 31.12.2017 |
| 22 | Schüler B männlich | 01.01.2014 | bis | 31.12.2015 |
| 23 | Schüler B weiblich | 01.01.2014 | bis | 31.12.2015 |
| 20 | Schüler A männlich | 01.01.2012 | bis | 31.12.2013 |
| 21 | Schüler A weiblich | 01.01.2012 | bis | 31.12.2013 |
| 30 | Jugend männlich    | 01.01.2009 | bis | 31.12.2011 |
| 31 | Jugend weiblich    | 01.01.2009 | bis | 31.12.2011 |
| 40 | Junioren           | 01.01.2006 | bis | 31.12.2008 |
| 41 | Juniorinnen        | 01.01.2006 | bis | 31.12.2008 |
| 10 | Herren             | 01.01.1977 | bis | 31.12.2005 |
| 11 | Damen              | 01.01.1977 | bis | 31.12.2005 |
| 12 | Master männlich    | 01.01.1961 | bis | 31.12.1976 |
| 13 | Master weiblich    | 01.01.1961 | bis | 31.12.1976 |
| 14 | Senioren           | 31.12.1960 | und | älter      |
| 15 | Seniorinnen        | 31.12.1960 | und | älter      |

**FITASC**

|    |           |            |     |            |
|----|-----------|------------|-----|------------|
| 60 | Herren    | 01.01.1971 | bis | 31.12.2005 |
| 61 | Damen     | 31.12.2011 | und | älter      |
| 62 | Senioren  | 01.01.1961 | bis | 31.12.1970 |
| 63 |           |            |     |            |
| 64 | Veteranen | 01.01.1954 | bis | 31.12.1960 |
| 65 |           |            |     |            |
| 66 | Master    | 31.12.1953 | und | älter      |
| 67 |           |            |     |            |
| 68 | Junioren  | 01.01.2006 | und | 31.12.2011 |
| 69 |           |            |     |            |

**Die Startberechtigung in den einzelnen Disziplinen ergibt sich aber aus der Sportordnung des Deutschen Schützenbundes und der Ausschreibung.**

**Die Startberechtigung in den einzelnen Klassen nur unter Berücksichtigung des Waffengesetzes.**

## Schusszahlen und Zehntel

| Gewehr: |                       |   | Bezirk  |         | Land    |         | Deutsche |         |
|---------|-----------------------|---|---------|---------|---------|---------|----------|---------|
| Kennz.  | Disziplin             | Klassen   | Schüsse | Zehntel | Schüsse | Zehntel | Schüsse  | Zehntel |
| 1.10    | Luftgewehr            | Schüler   | 20      | ja      | 20      | ja      | 20       | ja      |
| 1.10    | Luftgewehr            | Herren I+II,<br>Damen I+II,<br>Junior(inn)en I+II | 40      | ja      | 40      | ja      | 60       | ja      |
| 1.10    | Luftgewehr            | restliche   | 40      | ja      | 40      | ja      | 40       | ja      |
| 1.12    | Luftgewehr Mixed Team | alle*   | 2 x 30  | ja      | 2 x 30  | ja      | 2 x 30   | ja      |
| 1.18    | Luftgewehr Liegend    | alle*   | 40      | ja      | 40      | ja      | 40       | ja      |
| 1.20    | Luftgewehr 3-Stellung | alle*   | 30      |         | 60      |         | 60       |         |
| 1.80    | KK Liegend            | alle*   | 60      | ja      | 60      | ja      | 60       | ja      |

| Pistole: |                        |   | Bezirk  |         | Land    |         | Deutsche |         |
|----------|------------------------|---|---------|---------|---------|---------|----------|---------|
| Kennz.   | Disziplin              | Klassen   | Schüsse | Zehntel | Schüsse | Zehntel | Schüsse  | Zehntel |
| 2.10     | Luftpistole            | Schüler   | 20      |         | 20      |         | 20       |         |
| 2.10     | Luftpistole            | Herren I+II,<br>Damen I+II,<br>Junior(inn)en I+II | 40      |         | 40      |         | 60       |         |
| 2.10     | Luftpistole            | restliche   | 40      |         | 40      |         | 40       |         |
| 2.12     | Luftpistole Mixed Team | alle*   | 2 x 30  |         | 2 x 30  |         | 2 x 30   |         |

| Auflagewettbewerbe: |                       |         | Bezirk  |         | Land    |         | Deutsche |         |
|---------------------|-----------------------|---------|---------|---------|---------|---------|----------|---------|
| Kennz.              | Disziplin             | Klassen | Schüsse | Zehntel | Schüsse | Zehntel | Schüsse  | Zehntel |
| 1.11                | Luftgewehr Auflage    | alle*   | 30      | ja      | 30      | ja      | 30       | ja      |
| 1.36                | KK 100m Auflage       | alle*   | 30      | ja      | 30      | ja      | 30       | ja      |
| 1.41                | KK 50m Auflage        | alle*   | 30      | ja      | 30      | ja      | 30       | ja      |
| 2.11                | Luftpistole Auflage   | alle*   | 30      | ja      | 30      | ja      | 30       | ja      |
| 2.21                | Freie Pistole Auflage | alle*   | 30      |         | 30      |         | 30       |         |
| 2.42                | Sportpistole Auflage  | alle*   | 30      |         | 30      |         | 30       |         |

# **Sicherheitsblatt für alle Wettbewerbe des Schützenbezirks 19 Hersfeld**

**Jede Vorgabe, die der Sicherheit dient, ist notwendig und daher von allen Teilnehmern, Betreuern und Funktionären einzuhalten.**

Im Sinne eines reibungslosen Ablaufes aller Wettbewerbe des Schützenbezirks 19 Hersfeld sind folgende Punkte unbedingt zu beachten:

## **Gültig für alle Waffen**

Waffen ...

- dürfen auf der Schießanlage nur in den dafür bestimmten Transportbehältern (Koffer/Taschen) transportiert werden.
- dürfen nur in den dafür vorgesehenen Bereichen zur Waffenkontrolle aus- und eingepackt werden.
- dürfen nur am Schützenstand nach der Freigabe durch den Schießleiter ausgepackt und zusammengebaut werden.
- dürfen nur nach Abnahme durch die Standaufsicht am Schützenstand eingepackt werden.

Der Schütze ist für seine Druckluftkartusche alleine verantwortlich. Druckluftkartuschen mit abgelaufener Nutzungsdauer dürfen nicht verwendet werden.

Die Nutzungsdauer von Druckluftkartuschen kann bei der Waffenkontrolle und am Schützenstand überprüft werden.

## **Feuerwaffen**

Alle Feuerwaffen müssen nach der Ablage am Stand, sowie außerhalb des Schützenstandes (zugewiesener Bereich, der dem Schützen für den Wettkampf zur Verfügung steht) mit einer Sicherheitskennzeichnung versehen sein.

Munitionsattrappen bzw. Teile von echter Munition sind nicht erlaubt.

## **Druckluftwaffen**

Alle Druckluftwaffen müssen nach der Ablage am Stand, sowie außerhalb des Schützenstandes (zugewiesener Bereich, der dem Schützen für den Wettkampf zur Verfügung steht) mit einer Sicherheitskennzeichnung versehen sein.

Seit Januar 2017 muss diese durchgehende Sicherheitskennzeichnung einen sichtbaren Überstand an der Lademulde und an der Mündung aufweisen, bzw. kann eine zugelassene Mündungsabdeckung verwendet werden.

Ein Sicherheitsstöpsel ist in Luftdruckwaffen nicht mehr zugelassen.

## **Kurzwaffen**

Schützen, die ihre Magazine / Waffen mit mehr als der zugelassenen / angesagten Anzahl von Patronen laden, **werden sofort vom Stand verwiesen** und von der gesamten Veranstaltung ausgeschlossen.

Wenn Bauart bedingt möglich, müssen Kurzwaffen durch eine Sicherheitskennzeichnung als ungeladen gekennzeichnet werden.

## **Achtung!**

Verstöße gegen diese Punkte können zum sofortigen Ausschluss aus den Wettbewerben führen.

**Diese Sicherheitsvorgaben sind für alle Veranstaltungen des Schützenbezirks 19 Hersfeld gültig**

# Ausschreibungen

## Bezirkskönigsschießen

Stand: 01.10.2025

### Waffenart

KK – Sportgewehr entsprechend der Sportordnung des DSB. Die Gewehre werden vom ausrichtenden Verein gestellt. Die Munition ist von den Teilnehmern selbst mitzubringen.

### Anschlagsart

stehend aufgelegt, ohne Hilfsmittel und in Straßenkleidung (Teil 9 der Sportordnung gilt nicht)

### Probeschüsse

Max. 5 Schuss auf eine Scheibe, zusätzlich sind zu Beginn 2 Ölschüsse erlaubt

### Königsschüsse

3 Schuss, je 1 Schuss auf fortlaufend nummerierte Einstekspiegel oder elektronische Anlage

### Teilnehmer

König und Königin des Vereins oder dessen Vertreter

### Startberechtigung

je Verein 1 männliches und 1 weibliches Mitglied

### Schießleitung

Bezirks-Damenleiterin und Bezirks-Sportleiter

### Auswertung

mit der Ringlesemaschine oder durch die elektronische Anlage

### Austragungstermin

i.d.R. der 2. Sonntag im Oktober in der Zeit von

10:00 Uhr bis 15:00 Uhr.

Ein Vor-oder Nachschießen ist nicht möglich.

### Austragungsort

Veranstaltungsort des Bezirksschützenfestes, oder nach Festlegung des Bezirksvorstandes.

### Startgeld

wird vom Bezirks-Schatzmeister von allen Bezirks-Vereinen eingezogen, unabhängig von der Teilnahme des Vereins.

### Kreiskönig-Königin

ist der Schütze bzw. Schützin mit dem höchsten Gesamtergebnis.

Bei Ringgleichheit entscheidet

1. Anzahl der geschossenen 10 ,9, 8, usw.
2. sind diese gleich, entscheidet die Schussfolge des
3. - 2. - 1. Schusses z.B.  
3. Platz 10,10, 9  
2. Platz 10, 9,10  
1. Platz 9,10,10  
weitere Platzierungen sind sinngemäß weiter zu führen.
3. bei gleicher Ringzahl und Schussfolge entscheidet die 10 -tel Wertung des letzten Schusses. Ist diese auch gleich, der vorletzte usw.

### Gravur

Die Anhänger zur Königskette können über den Bezirk erworben werden.

### Gravur kosten

tragen die jeweiligen Sieger.

### Verpflichtungen

Bezirkskönig und - Königin haben an den öffentlichen Veranstaltungen mit Kette zu erscheinen. Die Vereine des Bezirkskönigs - und Königin haben für die Ausschmückung der Festhalle des Bezirkskönigsballs zu sorgen.

### Königsproklamation

zum jährlichen Bezirkskönigsball.

# Damenpokal Luft

Stand: 15.07.2018

## **Waffenart**

Luftgewehr und Luftpistole entsprechend der Sportordnung des DSB

## **Anschlagsart**

stehend Freihand

## **Probeschüsse**

unbegrenzt

## **Wettkampfschüsse**

LG und LP 20 Schuss

## **Schießzeit**

40 Minuten einschließlich Probe

## **Teilnehmer**

Vereine des Schützenbezirkes 19 Hersfeld mit je 1 Mannschaft oder max. 2 Einzelschützen.

## **Mannschaftsstärke**

3 Schützinnen ab Jugendklasse

## **Startberechtigung**

Nur für den Hauptverein laut Wettkampfpass.  
Wenn der Hauptverein im Bezirk zu diesem Pokalschießen nicht meldet, kann die Schützin für den Zweitverein laut Passeintrag in der entsprechenden Waffenart starten.

## **Schießeleitung**

Bezirkssportleiter, Stellvertreter oder beauftragte Person.

## **Auswertung**

Bezirkssportleiter, Stellvertreter oder beauftragte Person.

## **Einsprüche**

gemäß der Sportordnung.

## **Austragungstermin**

Während der Schießsportwoche eines jeden Jahres. Den Termin legt der Vorstand fest. Ein Vor- oder Nachschießen ist nicht möglich!

## **Austragungsort**

wird vom Bezirksvorstand festgelegt.

## **Startgeld**

pro Mannschaft 4,50 €.

pro Einzelschützin 1,50 €. Bei Nichtantritt jeweils doppelte Gebühr.

## **Pokalsieger**

ist die Mannschaft und die Einzelschützin mit dem höchsten Gesamtergebnis.

Bei Ringgleichheit entscheidet:

1. die höhere Gesamtsumme der letzten 10er Serie der Mannschaftsschützinnen,
2. die höhere Gesamtsumme der letzten, dann vorletzten, dann der vorvorletzten 3 Schüsse der Mannschaftsschützinnen usw.

## **Gravur**

Name des Siegers (Vereinsname mit Jahres - und Ringzahl)

## **Gravur kosten**

trägt der Sieger.

## **Endgültiger Gewinner**

LG + LP - Mannschaftspokal: Wenn der Pokal keine Gravur mehr zulässt, erhält der Verein mit den meisten Siegen den Pokal. Bei Gleichheit entscheidet die höhere Ringzahl aus der Addition der Siege.

LG + LP - Einzelpokal: geht jährlich an die beste Einzelschützin mit dem höchsten Ergebnis.

## **Pokalverleihung**

zum jährlichen Bezirksschützenfest oder Bezirkskönigsball.

## **Neuanschaffung**

Offen.

# **Alterspokal**

Stand: 15.07.2018

## **Waffenart**

KK – Sportgewehr entsprechend der Sportordnung des DSB

## **Anschlagsart**

Kniend, liegend und stehend Freihand.

## **Probeschüsse**

3 Schuss je Anschlagsart, zusätzlich sind zu Beginn 2 Ölschüsse erlaubt.

## **Wettkampfschüsse**

15 Schuss, d. h. je Anschlagsart 5 Schuss.

## **Schießzeit**

40 Min. einschließlich Probe und Umbau.

## **Teilnehmer**

Vereine des Schützenbezirkes 19 Hersfeld mit je 1 Mannschaft oder max. 2 Einzelschützen.

## **Mannschaftsstärke**

3 Schützen ab den Klassen Damen III und Herren III sowie Seniorinnen I und Senioren I oder 2 Einzelschützen.

## **Startberechtigung**

nur für den Hauptverein laut Wettkampfpass.

Wenn der Hauptverein im Bezirk zu diesem Pokalschießen nicht meldet, kann der Schütze für den Zweitverein laut Passeintrag in der entsprechenden Waffenart starten.

## **Schießleitung**

Bezirkssportleiter, Stellvertreter oder beauftragte Person.

## **Auswertung**

Bezirkssportleiter, Stellvertreter oder beauftragte Person.

## **Einsprüche**

gemäß der Sportordnung.

## **Austragungstermin**

Während der Schießsportwoche eines jeden Jahres. Den Termin legt der Vorstand fest. Ein Vor- oder Nachschießen ist nicht möglich!

## **Austragungsort**

wird vom Bezirksvorstand festgelegt.

## **Startgeld**

pro Mannschaft 4,50 €.

pro Einzelschütze 1,50 €. Bei Nichtantritt jeweils doppelte Gebühr.

## **Pokalsieger**

ist die Mannschaft und der Einzelschütze mit dem höchsten Gesamtergebnis.

Bei Ringgleichheit entscheidet:

1. die höhere Gesamtringzahl des kniend Anschlages,
2. die höhere Gesamtringzahl des stehend Anschlages,
3. Anzahl der 10, 9, 8 usw. der Mannschafts- oder Einzelschützen.

## **Gravur**

Name des Siegers (Vereinsname mit Jahres - und Ringzahl)

## **Gravur kosten**

trägt der Sieger.

## **Endgültiger Gewinner**

Mannschaftspokal: Wenn der Pokal keine Gravur mehr zulässt, erhält der Verein mit den meisten Siegen den Pokal. Bei Gleichheit entscheidet die höhere Ringzahl aus der Addition der Siege.

Einzelpokal: geht jährlich an den besten Einzelschützen bzw. Einzelschützin mit dem höchsten Ergebnis.

## **Pokalverleihung**

zum jährlichen Bezirksschützenfest oder Bezirkskönigsball.

## **Neuanschaffung**

Offen.

# Senioren-Pokal Klasse I

Stand: 02.05.2018

## **Waffenart**

Luft- und Standardgewehr entsprechend der Sportordnung des DSB; Teil 9

## **Anschlagsart**

Luftgewehr - Auflage , Sportgewehr – Auflage

## **Probeschüsse**

beliebig

## **Wettkampfschüsse**

LG = 10 Schuss, KK= 10 Schuss

## **Schießzeit**

LG = 30 Min. einschließlich Probe

KK = 30 Min. einschließlich Probe

## **Teilnehmer**

alle Senioren /-innen der Klassen I des Schützenbezirks 19 Hersfeld

## **Startberechtigung**

nur für den Hauptverein laut Wettkampfpass

## **Schießleitung**

Bezirkssportleiter, Stellvertreter oder beauftragte Person

## **Auswertung**

Schießleitung mit teilnehmenden Vereinen.

## **Einsprüche**

gemäß der Sportordnung.

## **Austragungstermin**

Den Termin legt der Vorstand des Schützenbezirks 19 Hersfeld fest.

## **Austragungsort**

wird vom Bezirksvorstand festgelegt. Nach Möglichkeit beim letzten Pokalgewinner. Ein zusätzliches Vor-oder Nachschießen ist nicht möglich!

## **Startgeld**

entfällt

## **Pokalsieger**

ist der Teilnehmer mit dem höchsten Gesamtergebnis. Bei Ringgleichheit entscheidet:

- a. die höhere Gesamtringzahl des LG - Schießens,
- b. die höhere Anzahl der 10, 9, 8 usw. aus dem LG – Schießen,
- c. die geringste Abweichung vom Mittelpunkt bis zum Schussloch der letzten bzw. vorletzten LG - Scheibe usw.

## **Gravur**

Name des Siegers (Vereinsname mit Jahreszahl).

## **Gravurkosten**

trägt der Sieger.

## **Endgültiger Gewinner:**

ist der dreimalige Sieger hintereinander oder insgesamt fünfmalige Sieger. Die Laufzeit des Pokals beträgt max. 8 Jahre. Die Übergabe erfolgt dann an den Verein mit den meisten Siegen. Bei Gleichheit entscheidet die höhere Gesamtringzahl aus der Addition der Siege

## **Pokalverleihung**

zum jährlichen Bezirkskönigsball.

## **Neuanschaffung**

Offen.

# Senioren-Pokal Klasse II und III

Stand: 02.05.2018

## **Waffenart**

Luft- und Standardgewehr entsprechend der Sportordnung des DSB; Teil 9

## **Anschlagsart**

Luftgewehr - Auflage , Sportgewehr - Auflage

## **Probeschüsse**

beliebig

## **Wettkampfschüsse**

LG = 10 Schuss, KK= 10 Schuss

## **Schießzeit**

LG = 30 Min. einschließlich Probe

KK = 30 Min. einschließlich Probe

## **Teilnehmer**

alle Senioren/-innen der Klassen II und III des Schützenbezirks 19 Hersfeld

## **Startberechtigung**

nur für den Hauptverein laut Wettkampfpass

## **Schießleitung**

Bezirkssportleiter, Stellvertreter oder beauftragte Person

## **Auswertung**

Schießleitung mit teilnehmenden Vereinen.

## **Einsprüche**

gemäß der Sportordnung.

## **Austragungstermin**

Den Termin legt der Vorstand des Schützenbezirks 19 Hersfeld fest.

## **Austragungsort**

vom Bezirksvorstand festgelegt. Nach Möglichkeit beim letzten Pokalgewinner. Ein zusätzliches Vor- oder Nachschießen ist nicht möglich!

## **Startgeld**

entfällt

## **Pokalsieger**

ist der Teilnehmer mit dem höchsten Gesamtergebnis. Bei Ringgleichheit entscheidet:

- a. die höhere Gesamtringzahl des LG - Schießens,
- b. die höhere Anzahl der 10, 9, 8 usw. aus dem LG – Schießen,
- c. die geringste Abweichung vom Mittelpunkt bis zum Schussloch der letzten bzw. vorletzten LG - Scheibe usw.

## **Gravur**

Name des Siegers (Vereinsname mit Jahreszahl).

## **Gravukosten**

trägt der Sieger.

## **Endgültiger Gewinner**

ist der dreimalige Sieger hintereinander oder insgesamt fünfmalige Sieger. Die Laufzeit des Pokals beträgt max. 8 Jahre. Die Übergabe erfolgt dann an den Verein mit den meisten Siegen. Bei Gleichheit entscheidet die höhere Gesamtringzahl aus der Addition der Siege

## **Pokalverleihung**

zum jährlichen Bezirkskönigsball.

## **Neuanschaffung**

Offen.

# **Senioren-Pokal Klasse IV und V**

Stand: 02.05.2018

## **Waffenart**

Luft- und Standardgewehr entsprechend der Sportordnung des DSB; Teil 9

## **Anschlagsart**

Luftgewehr - Auflage , Sportgewehr – Auflage

## **Probeschüsse**

beliebig

## **Wettkampfschüsse**

LG = 10 Schuss, KK= 10 Schuss

## **Schießzeit**

LG = 30 Min. einschließlich Probe

KK = 30 Min. einschließlich Probe

## **Teilnehmer**

alle Senioren der Klassen IV und V des Schützenbezirks 19 Hersfeld

## **Startberechtigung**

nur für den Hauptverein laut Wettkampfpass

## **Schießleitung**

Bezirkssportleiter, Stellvertreter oder beauftragte Person

## **Auswertung**

Schießleitung mit teilnehmenden Vereinen.

## **Einsprüche**

gemäß der Sportordnung.

## **Austragungstermin**

Den Termin legt der Vorstand des Schützenbezirks 19 Hersfeld fest.

## **Austragungsort**

wird vom Bezirksvorstand festgelegt. Nach Möglichkeit beim letzten Pokalgewinner. Ein zusätzliches Vor-oder Nachschießen ist nicht möglich!

## **Startgeld**

entfällt

## **Pokalsieger**

ist der Teilnehmer mit dem höchsten Gesamtergebnis. Bei Ringgleichheit entscheidet:

- a. die höhere Gesamtringzahl des LG - Schießens,
- b. die höhere Anzahl der 10, 9, 8 usw. aus dem LG – Schießen,
- c. die geringste Abweichung vom Mittelpunkt bis zum Schussloch der letzten bzw. vorletzten LG - Scheibe usw.

## **Gravur**

Name des Siegers (Vereinsname mit Jahreszahl).

## **Gravurkosten**

trägt der Sieger.

## **Endgültiger Gewinner**

ist der dreimalige Sieger hintereinander oder insgesamt fünfmalige Sieger. Die Laufzeit des Pokals beträgt max. 8 Jahre. Die Übergabe erfolgt dann an den Verein mit den meisten Siegen. Bei Gleichheit entscheidet die höhere Gesamtringzahl aus der Addition der Siege

## **Pokalverleihung**

zum jährlichen Bezirkskönigsball.

## **Neuanschaffung**

Offen.

# Goldpokal

Stand: 15.07.2018

## Waffenart

KK – Sportgewehr entsprechend der Sportordnung des DSB

## Anschlagsart

Kniend, liegend und stehend Freihand.

## Probeschüsse

6 Schüsse, die auf die einzelnen Anschlagsarten verteilt werden können, zusätzlich sind zu Beginn 2 Ölschüsse erlaubt.

## Wettkampfschüsse

9 Schuss, d.h. je Anschlagsart 3 Schuss, sobald mit dem Wettkampfschießen begonnen wurde, darf die Scheibe zur Einsicht nicht mehr zurückgeholt werden. Holt ein Schütze Scheiben trotzdem zurück, so wird dieser disqualifiziert.

## Schießzeit

30 Min. einschließlich Probe und Umbau

## Teilnehmer

Vereine des Schützenbezirkes 19 Hersfeld mit je 1 Mannschaft

## Mannschaftsstärke

4 Schützen ohne Unterteilung nach Klassen

## Startberechtigung

Nur für den Hauptverein laut Wettkampfpass. Wenn der Hauptverein im Bezirk zu diesem Pokalschießen nicht meldet, kann der Schütze für den Zweitverein laut Passeintrag in der entsprechenden Waffenart starten.

## Schießleitung

Bezirkssportleiter, Stellvertreter oder beauftragte Person

## Auswertung

Bezirkssportleiter, Stellvertreter oder beauftragte Person.

## Einsprüche

gemäß der Sportordnung.

## Austragungstermin

Während der Schießsportwoche eines jeden Jahres. Den Termin legt der Vorstand fest. Ein Vor- oder Nachschießen ist nicht möglich!

## Austragungsort

wird vom Bezirksvorstand festgelegt.

## Startgeld

pro Mannschaft 6,00 € . Bei Nichtantritt doppelte Gebühr

## Pokalsieger

ist die Mannschaft mit dem höchsten Gesamtergebnis.

Bei Ringgleichheit entscheidet:

1. die höhere Gesamtringzahl des kniend Anschlages,
2. die höhere Gesamtringzahl des stehend Anschlages,
3. die höhere Anzahl der 10, 9, 8 usw. der gesamten Mannschaft

## Gravur

Name des Siegers (Vereinsname mit Jahres - und Ringzahl)

## Gravur kosten

trägt der Sieger.

## Endgültiger Gewinner

Wenn der Pokal keine Gravur mehr zulässt, erhält der Verein mit den meisten Siegen den Pokal. Bei Gleichheit entscheidet die höhere Ringzahl aus der Addition der Siege.

## Pokalverleihung

zum jährlichen Bezirksschützenfest oder Bezirkskönigsball.

## Neuanschaffung

Offen.

# Landratspokal

Stand: 15.07.2018

## **Waffenart**

KK – Sportgewehr entsprechend der Sportordnung des DSB

## **Anschlagsart**

liegend Freihand

## **Probeschüsse**

5 Schuss und zusätzlich 2 Ölschüsse vor den Wettkampfschüssen !

## **Wettkampfschüsse**

5 Schuss, (je Scheibe ein Schuss)

## **Schießzeit**

20 Min. einschließlich Probe

## **Teilnehmer**

Vereine des Schützenbezirkes 19 Hersfeld mit je 1 Mannschaft oder max. 2 Einzelschützen.

## **Mannschaftsstärke**

4 Schützen ohne Unterteilung nach Klassen

## **Startberechtigung**

Nur für den Hauptverein laut Wettkampfpass. Wenn der Hauptverein im Bezirk zu diesem Pokalschießen nicht meldet, kann der Schütze für den Zweitverein laut Passeintrag in der entsprechenden Waffenart starten.

## **Schießleitung**

Bezirkssportleiter, Stellvertreter oder beauftragte Person

## **Auswertung**

Bezirkssportleiter, Stellvertreter oder beauftragte Person.

## **Einsprüche**

gemäß der Sportordnung.

## **Austragungstermin**

Während der Schießsportwoche eines jeden Jahres. Den Termin legt der Vorstand fest. Ein Vor- oder Nachschießen ist nicht möglich!

## **Austragungsort**

wird vom Bezirksvorstand festgelegt.

## **Startgeld**

pro Mannschaft 6,00 €. Bei Nichtantritt doppelte Gebühr

## **Pokalsieger**

ist die Mannschaft mit dem höchsten Gesamtergebnis. Bei Ringgleichheit entscheidet:

1. die höhere Gesamtsumme der letzten 4 Schüsse der Mannschaftsschützen, oder
2. die höhere Gesamtsumme der vorletzten, dann der vorvorletzten 4 Schüsse der Mannschaftsschützen usw. oder
3. die höhere Anzahl der 10, 9, 8 usw. der gesamten Mannschaft

Einzelsieger: ist der Schütze mit der höchsten Gesamtringzahl aus allen Mannschaften. Bei Ringgleichheit entscheidet die Schussfolge, d.h. zuerst letzter, dann vorletzter usw. Schuss mit der höheren Ringzahl. Ist dann noch keine Entscheidung möglich, wird die Anzahl der geschossenen Mouchen gewertet. Ist auch hier noch keine Entscheidung möglich, so wird der vom Mittelpunkt am weitesten entfernt sitzende Schuss laut Sportordnung bewertet. Erzielen mehrere Schützen die Ringzahl " 50 ", gibt es keine Rangfolge und es erhalten jeder dieser Schützen einen Ehrenpreis mit Gravur.

## **Gravur**

Name des Siegers (Vereinsname mit Jahres - und Ringzahl)

## **Gravur kosten**

trägt der Sieger des jeweiligen Pokals.

## **Endgültiger Gewinner**

Wenn der Pokal keine Gravur mehr zulässt, erhält der Verein mit den meisten Siegen den Pokal. Bei Gleichheit entscheidet die höhere Ringzahl aus der Addition der Siege.

## **Pokalverleihung**

zum jährlichen Bezirksschützenfest oder Bezirkskönigsball.

## **Neuanschaffung**

Offen.

# **SpoPi-Pokal**

Stand: 15.07.2018

## **Waffenart**

Sportpistole entsprechend der Sportordnung des DSB

## **Anschlagsart**

stehend einhändig

## **Probeschüsse**

Je 5 Schuß, Duell und Präzision (vor den Wettkampfschüssen)

## **Wettkampfschüsse**

5 Schuss Präzision, 5 Schuss Duell

## **Schießzeit**

10 Min. Präzision, einschließlich der Probeschüsse  
Duell gem. Sportordnung

## **Teilnehmer**

Vereine des Schützenbezirkes 19 Hersfeld mit einer Mannschaften und/oder mehreren Einzelschützen.

## **Mannschaftsstärke**

4 Schützen ohne Unterteilung nach Klassen

## **Startberechtigung**

Nur für den Hauptverein laut Wettkampfpass.  
Wenn der Hauptverein im Bezirk zu diesem Pokalschießen nicht meldet, kann der Schütze für den Zweitverein laut Passeintrag in der entsprechenden Waffenart starten.

## **Schießleitung**

Bezirkssportleiter, Stellvertreter oder beauftragte Person

## **Auswertung**

Bezirkssportleiter, Stellvertreter oder beauftragte Person.

## **Einsprüche**

gemäß der Sportordnung.

## **Austragungsstermin**

Während der Schießsportwoche eines jeden Jahres. Den Termin legt der Vorstand fest. Ein Vor- oder Nachschießen ist nicht möglich!

## **Austragungsort**

wird vom Bezirksvorstand festgelegt.

## **Startgeld**

pro Schütze 2,50 €. Bei Nichtantritt doppelte Gebühr

## **Pokalsieger**

ist die Mannschaft und der Einzelschütze mit dem höchsten Gesamtergebnis. Bei Ringgleichheit entscheidet das bessere Duell-Ergebnis, sind diese gleich wird auf Duell gestochen.

## **Gravur**

Name des Siegers (Vereinsname mit Jahres - und Ringzahl)

## **Gravur kosten**

trägt der Sieger.

## **Endgültiger Gewinner**

Wenn der Pokal keine Gravur mehr zulässt, erhält der Verein mit den meisten Siegen den Pokal. Bei Gleichheit entscheidet die höhere Ringzahl aus der Addition der Siege.

## **Pokalverleihung**

zum jährlichen Bezirksschützenfest oder Bezirkskönigsball.

## **Neuanschaffung**

Offen.

# **LuPi-Pokal**

Stand: 15.07.2018

## **Waffenart**

Luftpistole entsprechend der Sportordnung des DSB

## **Anschlagsart**

stehend Freihand

## **Probeschüsse**

unbegrenzt

## **Wettkampfschüsse**

20 Schuss

## **Schießzeit**

40 Min. einschließlich der Probeschüsse

## **Teilnehmer**

Vereine des Schützenbezirkes 19 Hersfeld mit je 1 Mannschaft oder max. 2 Einzelschützen.

## **Mannschaftsstärke**

3 Schützen ohne Unterteilung nach Klassen oder 2 Einzelschützen.

## **Startberechtigung**

Nur für den Hauptverein laut Wettkampfpass. Wenn der Hauptverein im Bezirk zu diesem Pokalschießen nicht meldet, kann der Schütze für den Zweitverein laut Passeintrag in der entsprechenden Waffenart starten.

## **Schießeleitung**

Bezirkssportleiter, Stellvertreter oder beauftragte Person

## **Auswertung**

Bezirkssportleiter, Stellvertreter oder beauftragte Person.

## **Einsprüche**

gemäß der Sportordnung.

## **Austragungsstermin**

Während der Schießsportwoche eines jeden Jahres. Den Termin legt der Vorstand fest. Ein Vor- oder Nachschießen ist nicht möglich!

## **Austragungsort**

wird vom Bezirksvorstand festgelegt.

## **Startgeld**

pro Mannschaft 4,50 €.

pro Einzelschütze 1,50 €. Bei Nichtantritt jeweils doppelte Gebühr.

## **Pokalsieger**

Ist die Mannschaft und der Einzelschütze mit dem höchsten Gesamtergebnis. Bei Ringgleichheit liegt das bessere Ergebnis bei der höheren Anzahl der 10, 9, 8 usw. der Mannschafts- oder Einzelschützen.

## **Gravur**

Name des Siegers (Vereinsname mit Jahres - und Ringzahl)

## **Gravur kosten**

trägt der Sieger.

## **Endgültiger Gewinner**

Wenn der Pokal keine Gravur mehr zulässt, erhält der Verein mit den meisten Siegen den Pokal. Bei Gleichheit entscheidet die höhere Ringzahl aus der Addition der Siege.

## **Pokalverleihung**

zum jährlichen Bezirksschützenfest oder Bezirkskönigsball.

## **Neuanschaffung**

Offen.

# Ordonnanzgewehrpokal

Stand: 10.11.2025

## **Waffenart**

Ordonnanzgewehre bis Baujahr 1963, gemäß der Sportordnung des Deutschen Schützenbundes (DSB).

Zugelassen sind Einzellader und Mehrlader.

Die Schießentfernung beträgt 50 m,  
Scheibennummer 3.

Das Ordonnanzgewehr ist mit beiden Händen zu halten – eine Hand am Abzug, eine Hand am Vorderschaft – und wird auf einer Auflage gemäß Anhang 1 aufgelegt.

Seitliches Anlegen ist nicht gestattet.

Zwischen Hand (Vorderschaft) und Auflage muss ein sichtbarer Abstand bestehen.

## **Teilnehmer**

Teilnahmeberechtigt sind alle Schützinnen und Schützen, auch aus anderen Bezirken, die im Besitz einer Waffenbesitzkarte (WBK) und eines Wettkampfpasses sind.

## **Anschlagsart**

Stehend, liegend oder sitzend, jeweils Vorderschaft aufgelegt auf Bock oder Sandsack (siehe Anhang 1). Seitliches Anlegen ist nicht erlaubt.

## **Wertung**

Es erfolgt eine getrennte Wertung in den Klassen:

OV – GV – ZF

(Offene Visierung – Geschlossene Visierung – Zielfernrohr)

Schießkleidung ist nicht zulässig.

## **Ablauf**

Vorbereitungszeit: 10 Minuten

Unter Aufsicht der Standaufsicht: Waffe auspacken, einrichten, anschließend zwei Probeschüsse stehend, Vorderschaft aufgelegt. Nach dem ersten Probeschuss darf die Scheibe zurückgeholt werden.

## **Wettkampfprogramm**

Stehend – Vorderschaft aufgelegt:

2 Serien à 5 Schuss, je Serie 2 Minuten

Auflage: Bock oder Sandsack (Anhang 1)

Liegend – Vorderschaft aufgelegt:

2 Serien à 5 Schuss, je Serie 2 Minuten

Auflage: Bock oder Sandsack (Anhang 1)

Sitzend – Vorderschaft aufgelegt:

2 Serien à 5 Schuss, je Serie 2 Minuten

Auflage: Bock oder Sandsack (Anhang 1)

Scheibenbeobachtung: nicht zulässig.

Bei Ringgleichheit erfolgt ein Stechen – ein Schuss stehend, aufgelegt.

## **Schießleitung**

Referent Großkaliber oder eine von ihm beauftragte Person.

## **Auswertung**

Die Auswertung erfolgt durch die Schießleitung oder über elektronische Anlage.

## **Startgeld**

Wird vor Ort bekannt gegeben.

## **Allgemeines**

Die Auflagen gemäß Anhang 1 stehen auf dem Schießstand zur Verfügung.

Mit der Anmeldung erkennen alle Teilnehmerinnen und Teilnehmer die Bedingungen dieser Ausschreibung an.

Es gilt die aktuelle Sportordnung des Deutschen Schützenbundes (DSB).

# Rundenwettkampf Großkaliber Kurzwaffe

Stand: 10.11.2025

## Waffenart

Pistole und Revolver der Kaliber 9 mm Luger, .357 Magnum, .45 ACP und .44 Magnum, gemäß der Sportordnung des Deutschen Schützenbundes (DSB).

Zugelassen sind alle Schützinnen und Schützen, die mit ihrer Waffe über eine gültige Waffenbesitzkarte (WBK) verfügen.

## Teilnehmer

Teilnahmeberechtigt sind alle Schützinnen und Schützen des Bezirks sowie aus anderen Bezirken, die im Besitz einer WBK sind.

Es gelten die Sicherheitsbestimmungen gemäß DSB-Sportordnung.

Schießkleidung ist nicht zulässig.

## Durchführung

Der Rundenwettkampf wird nach der Sportordnung des DSB und den Ergänzungen zur Bezirksmeisterschaft durchgeführt, jedoch mit halbem Programm.

## Probeserie

Präzision: 5 Schuss in 150 Sekunden.

## Wertung

Präzision: 2 Serien à 5 Schuss in 150 Sekunden auf Präzisionsscheibe (eine Scheibe / Spiegel).

Duell: 2 Serien à 5 Schuss in 20 Sekunden auf Duellscheibe (eine Scheibe / Spiegel).

## Mannschaften

Eine Mannschaft besteht aus vier Schützen. Drei weitere Schützen können als Ersatz gemeldet werden. Bei vier weiteren Schützen kann eine zweite Mannschaft gemeldet werden. Für die Mannschaftswertung werden die drei besten Ergebnisse je Mannschaft gewertet.

## Rangliste

Mannschaftswertung: Mannschaft mit der höchsten Gesamtringzahl.

Einzelwertung: Schützin oder Schütze mit der höchsten Gesamtringzahl.

## Vorschießen

Ein Vorschießen ist auf dem Heimschießstand des nächsten Wettkampfs möglich.

## Abwicklung der Wettkämpfe

Schießzeit: 13:00 Uhr bis ca. 16:00 Uhr.

Startgeld / Standgeld: 3,00 EUR pro Schütze und Wettkampf, zugunsten des gastgebenden Vereins. Der gastgebende Verein stellt die

Wettkampfscheiben und übernimmt die Schießleitung.

Der verantwortliche Schießleiter ist durch Aushang bekanntzugeben.

Jede Mannschaft benennt vor dem ersten Wettkampf einen Mannschaftsführer.

Von jeder Mannschaft ist bei Bedarf ein Helfer als Standaufsicht abzustellen.

## Wettkampftermine

Die Wettkampftermine werden von der Schießleitung festgelegt und den Mannschaften rechtzeitig bekanntgegeben.

## Anmeldung

Die Meldungen zum Rundenwettkampf erfolgen über den Rundenwettkampfmelder auf der Bezirksseite.

## Schießleitung

Referent Großkaliber oder eine von ihm beauftragte Person.

## Auswertung

Die Scheibenauswertung erfolgt durch den Referenten Großkaliber.

Alternativ kann dieser die Auswertung einer beauftragten Person übertragen.

## Allgemeines

Es gilt die aktuelle Sportordnung des Deutschen Schützenbundes (DSB). Mit der Anmeldung erkennen alle Teilnehmerinnen und Teilnehmer die Bedingungen dieser Ausschreibung an.

**Alles Weitere regelt die Rundenwettkampfordnung.**

# Ausschreibungen Jugend

## Jahrgangsschießen Luftgewehr und Luftpistole

Stand: 10.11.2025

### Waffenart

Luftgewehr und Luftpistole gemäß der Sportordnung des Deutschen Schützenbundes (DSB).

### Teilnehmer

Einzelschützinnen und Einzelschützen der **Schüler- und Jugendklassen**.

Die Startberechtigung gilt für den **Hauptverein**. Es erfolgt eine getrennte Wertung für männliche und weibliche Teilnehmer.

**NK1-, NK2- und Landeskaderangehörige sind nicht startberechtigt.**

### Jahrgänge

Jugendklasse I - Jahrgang 2010

Jugendklasse II - Jahrgang 2011

Schülerklasse I - Jahrgang 2012

Schülerklasse II - Jahrgang 2013

Schülerklasse III - Jahrgang 2014

Schülerklasse IV - Jahrgang 2015

Schülerklasse V - Jahrgang 2016 und jünger

Startberechtigung in den einzelnen Klassen nur unter Berücksichtigung des Waffengesetzes.

### Schusszahlen

Schülerklassen - 20 Schuss

Jugendklassen - 40 Schuss

Probeschüsse sind unbegrenzt.

Schießzeiten gemäß Sportordnung des DSB.

### Wettkampfscheiben

Wettkampfscheiben mit Zulassung des Hessischen Schützenverbandes.

### Durchführung

Für die Einladung und Durchführung auf Bezirksebene sind die Bezirksjugendleiter verantwortlich.

Es gilt die aktuelle Sportordnung des Deutschen Schützenbundes (DSB).

Das Jahrgangsschießen dient als **Qualifikationswettkampf** für den Schüler- und Jugendvergleichswettkampf auf Landesebene. Die Schützinnen und Schützen jedes Jahrgangs werden über den Bezirksjugendleiter an den Hessischen Schützenverband gemeldet.

### Meldeschluss

Die Meldung der Teilnehmer erfolgt mit bereitgestellten Excel-Datei.

- a) Die Meldung muss folgendes beinhalten:  
Disziplinnummer, Name, Vorname, Vereinsnummer, Verein, Geburtsdatum und Wettkampfpassnummer.
- b) Die Jugendleiter melden ihre Teilnehmer an den Bezirksjugendleiter.

### Einladungen und Startkarten

Die Teilnehmerlisten werden im Internet auf der Seite des Schützenbezirks veröffentlicht. Eine direkte Einladung an die Vereine erfolgt nicht.

### Endkampf

Der Endkampf findet am **16. Mai 2026** im Landesleistungszentrum Frankfurt am Main statt.

### Startgeld

Ein Startgeld auf Bezirksebene entfällt.

### Schießleitung

Bezirksjugendleiter oder dessen Stellvertreter.

### Auswertung

Mit der Ringlesemaschine oder durch elektronische Anlage.

### Allgemeines

Der Bezirksjugendleiter ist berechtigt, organisatorische Änderungen vorzunehmen, sofern diese für die Durchführung erforderlich sind. Mit der Meldung erkennen alle Teilnehmerinnen und Teilnehmer die Bedingungen dieser Ausschreibung an.

# Jahrgangsschießen Luftgewehr 3-Stellung

Stand: 10.11.2025

## Waffenart

Luftgewehr-Dreistellung gemäß der Sportordnung des Deutschen Schützenbundes (DSB).

## Anschlagsart

Kniend - liegend - stehend, entsprechend der Bestimmungen der Sportordnung.

## Teilnehmer

Einzelschützinnen und Einzelschützen der **Schüler- und Jugendklassen**.

Die Startberechtigung gilt für den **Hauptverein**. Es erfolgt eine getrennte Wertung für männliche und weibliche Teilnehmer.

**NK1-, NK2- und Landeskaderangehörige sind nicht startberechtigt.**

## Jahrgänge

Jugendklasse I - Jahrgang 2010

Jugendklasse II - Jahrgang 2011

Schülerklasse I - Jahrgang 2012

Schülerklasse II - Jahrgang 2013

Schülerklasse III - Jahrgang 2014

Schülerklasse IV - Jahrgang 2015

Schülerklasse V - Jahrgang 2016 und jünger

Startberechtigung in den einzelnen Klassen nur unter Berücksichtigung des Waffengesetzes.

## Schusszahlen

Schülerklassen - 30 Schuss

Jugendklassen - 30 Schuss

Probeschüsse sind unbegrenzt.

Schießzeiten gemäß Sportordnung des DSB.

## Wettkampfscheiben

Wettkampfscheiben mit Zulassung des Hessischen Schützenverbandes.

## Durchführung

Für die Einladung und Durchführung auf Bezirksebene sind die Bezirksjugendleiter verantwortlich.

Es gilt die aktuelle Sportordnung des Deutschen Schützenbundes (DSB).

Das Jahrgangsschießen dient als **Qualifikationswettkampf** für den Schüler- und Jugendvergleichswettkampf auf Landesebene. Die Schützinnen und Schützen jedes Jahrgangs werden über den Bezirksjugendleiter an den Hessischen Schützenverband gemeldet.

## Meldeschluss

Die Meldung der Teilnehmer erfolgt mit bereitgestellten Excel-Datei.

- a) Die Meldung muss folgendes beinhalten:  
Disziplinnummer, Name, Vorname, Vereinsnummer, Verein, Geburtsdatum und Wettkampfpassnummer.
- b) Die Jugendleiter melden ihre Teilnehmer an den Bezirksjugendleiter.

## Einladungen und Startkarten

Die Teilnehmerlisten werden im Internet auf der Seite des Schützenbezirks veröffentlicht.

Eine direkte Einladung an die Vereine erfolgt nicht.

## Endkampf

Der Endkampf findet am **29. November 2026** im Landesleistungszentrum Frankfurt am Main statt.

## Startgeld

Ein Startgeld auf Bezirksebene entfällt.

## Schießleitung

Bezirksjugendleiter oder dessen Stellvertreter.

## Auswertung

Mit der Ringlesemaschine oder durch elektronische Anlage.

## Allgemeines

Der Bezirksjugendleiter ist berechtigt, organisatorische Änderungen vorzunehmen, sofern diese für die Durchführung erforderlich sind.

Mit der Meldung erkennen alle Teilnehmerinnen und Teilnehmer die Bedingungen dieser Ausschreibung an.

# **Shooty-Cup**

Stand: 10.11.2025

## **Waffenart**

Luftgewehr und Luftpistole gemäß der Sportordnung des Deutschen Schützenbundes (DSB).

## **Teilnehmer**

Alle Vereine des Schützenbezirks.  
Die Startberechtigung ergibt sich aus der Mitgliedschaft im Verein unter Berücksichtigung des Waffengesetzes.  
Es erfolgt eine getrennte Wertung für Luftgewehr- und Luftpistolenmannschaften.

## **Klassen**

Schülerklasse – Jahrgang 2012 und jünger

## **Zusammensetzung und Mannschaftsstärke**

Eine Mannschaft besteht aus 2 Teilnehmern, ggf. unterschiedlicher Disziplinen (Luftgewehr / Luftpistole).

## **Schusszahlen**

Schülerklasse – 20 Schuss je Teilnehmer  
Schießzeiten gemäß Sportordnung des DSB.

## **Wettkampfscheiben**

Wettkampfscheiben mit Zulassung des Hessischen Schützenverbandes.

## **Durchführung**

Für die Einladung und Durchführung auf Bezirksebene sind die Bezirksjugendleiterinnen und Bezirksjugendleiter verantwortlich.  
Es gilt die aktuelle Sportordnung des Deutschen Schützenbundes (DSB).

Der Shooty-Cup dient als Qualifikationswettkampf für den Shooty-Cup auf Landesebene.  
Die besten Mannschaften jedes Bezirks werden durch den Bezirksjugendleiter an den Hessischen Schützenverband gemeldet.

## **Meldeschluss**

Die Meldung der Teilnehmer erfolgt mit der bereitgestellten Excel-Datei.

- a) Die Meldung muss folgendes beinhalten:  
Disziplinnummer, Name, Vorname,  
Vereinsnummer, Verein, Geburtsdatum  
und Wettkampfpassnummer.
- b) Die Jugendleiter melden ihre Teilnehmer  
an den Bezirksjugendleiter.

## **Startgeld**

Ein Startgeld auf Bezirksebene entfällt.

## **Einladungen und Startkarten**

Die Teilnehmerlisten werden im Internet auf der Seite des Schützenbezirks veröffentlicht.  
Eine direkte Einladung an die Vereine erfolgt nicht.

## **Endkampf**

Der Endkampf findet am **17. Mai 2026** im Landesleistungszentrum Frankfurt am Main statt.  
Die besten Mannschaften qualifizieren sich für den Bundesentscheid des Deutschen Schützenbundes am **27. August 2026** in München.

## **Schießleitung**

Bezirksjugendleiter oder dessen Stellvertreter.

## **Auswertung**

Mit der Ringlesemaschine oder durch elektronische Anlage.

## **Allgemeines**

Der Bezirksjugendleiter ist berechtigt, organisatorische Änderungen vorzunehmen, sofern diese für die ordnungsgemäße Durchführung erforderlich sind.  
Mit der Meldung erkennen alle Teilnehmerinnen und Teilnehmer die Bedingungen dieser Ausschreibung an.

# Schülerpokal

Stand: 15.07.2018

## Waffenart

Luftgewehr entsprechend der Sportordnung des DSB

## Anschlagsart

stehend Freihand

## Probeschüsse

unbegrenzt

## Wettkampfschüsse

20 Schuss

## Schießzeit

40 Min. einschließlich Probe

## Teilnehmer

Vereine des Schützenbezirkes 19 Hersfeld mit je 1 Mannschaft oder max. 2 Einzelschützen.

## Mannschaftsstärke

3 Schüler, männlich und / oder weiblich oder Einzelschützen.

## Startberechtigung

Nur für den Hauptverein laut Wettkampfpass. Wenn der Hauptverein im Bezirk zu diesem Pokalschießen nicht meldet, kann der Schütze für den Zweitverein laut Passeintrag in der entsprechenden Waffenart starten.

## Schießleitung

Bezirkssportleiter, Stellvertreter oder beauftragte Person

## Auswertung

Bezirkssportleiter, Stellvertreter oder beauftragte Person.

## Einsprüche

gemäß der Sportordnung.

## Austragungstermin

Während der Schießsportwoche eines jeden Jahres. Den Termin legt der Vorstand fest. Ein Vor- oder Nachschießen ist nicht möglich!

## Austragungsort

wird vom Bezirksvorstand festgelegt.

## Startgeld

pro Mannschaft 4,50 €.

pro Einzelschütze 1,50 €. Bei Nichtantritt jeweils doppelte Gebühr.

## Pokalsieger

ist die Mannschaft und der Einzelschütze mit dem höchsten Gesamtergebnis. Bei Ringgleichheit liegt das bessere Ergebnis bei der höheren Anzahl der 10, 9, 8 usw. der Mannschafts- oder Einzelschützen.

## Gravur

Name des Siegers (Vereinsname mit Jahres - und Ringzahl)

## Gravur kosten

trägt der Sieger.

## Endgültiger Gewinner

Mannschaft: Wenn der Pokal keine Gravur mehr zulässt, erhält der Verein mit den meisten Siegen den Pokal. Bei Gleichheit entscheidet die höhere Ringzahl aus der Addition der Siege.

Einzelpokal: geht jährlich an den besten Einzelschützen bzw. Einzelschützin mit dem höchsten Ergebnis.

## Pokalverleihung

zum jährlichen Bezirksschützenfest oder Bezirkskönigsball.

## Neuanschaffung

Offen.

# Jugendpokal

Stand: 15.07.2018

## Waffenart

Luftgewehr entsprechend der Sportordnung des DSB

## Anschlagsart

stehend Freihand

## Probeschüsse

unbegrenzt

## Wettkampfschüsse

20 Schuss

## Schießzeit

40 Min. einschließlich Probe

## Teilnehmer

Vereine des Schützenbezirkes 19 Hersfeld mit je 1 Mannschaft oder max. 2 Einzelschützen.

## Mannschaftsstärke

3 Jugendliche, männlich und / oder weiblich oder Einzelschützen.

## Startberechtigung

Nur für den Hauptverein laut Wettkampfpass.  
Wenn der Hauptverein im Bezirk zu diesem Pokalschießen nicht meldet, kann der Schütze für den Zweitverein laut Passeintrag in der entsprechenden Waffenart starten.

## Schießleitung

Bezirkssportleiter, Stellvertreter oder beauftragte Person

## Auswertung

Bezirkssportleiter, Stellvertreter oder beauftragte Person.

## Einsprüche

gemäß der Sportordnung.

## Austragungstermin

Während der Schießsportwoche eines jeden Jahres. Den Termin legt der Vorstand fest. Ein Vor- oder Nachschießen ist nicht möglich!

## Austragungsort

wird vom Bezirksvorstand festgelegt.

## Startgeld

pro Mannschaft 4,50 €.

pro Einzelschütze 1,50 €. Bei Nichtantritt jeweils doppelte Gebühr.

## Pokalsieger

ist die Mannschaft und der Einzelschütze mit dem höchsten Gesamtergebnis. Bei Ringgleichheit liegt das bessere Ergebnis bei der höheren Anzahl der 10, 9, 8 usw. der Mannschafts- oder Einzelschützen.

## Gravur

Name des Siegers (Vereinsname mit Jahres - und Ringzahl)

## Gravur kosten

trägt der Sieger.

## Endgültiger Gewinner

Mannschaftspokal: Wenn der Pokal keine Gravur mehr zulässt, erhält der Verein mit den meisten Siegen den Pokal. Bei Gleichheit entscheidet die höhere Ringzahl aus der Addition der Siege.

Einzelpokal: geht jährlich an den besten Einzelschützen bzw. Einzelschützin mit dem höchsten Ergebnis.

## Pokalverleihung

zum jährlichen Bezirksschützenfest oder Bezirkskönigsball.

## Neuanschaffung

Offen.

# Juniorenpokal

Stand: 15.07.2018

## **Waffenart**

Luftgewehr entsprechend der Sportordnung des DSB

## **Anschlagsart**

stehend Freihand

## **Probeschüsse**

unbegrenzt

## **Wettkampfschüsse**

20 Schuss

## **Schießzeit**

40 Min. einschließlich Probe

## **Teilnehmer**

Vereine des Schützenbezirkes 19 Hersfeld mit je 1 Mannschaft oder max. 2 Einzelschützen.

## **Mannschaftsstärke**

3 Junioren, männlich und / oder weiblich oder Einzelschützen.

## **Startberechtigung**

Nur für den Hauptverein laut Wettkampfpass. Wenn der Hauptverein im Bezirk zu diesem Pokalschießen nicht meldet, kann der Schütze für den Zweitverein laut Passeintrag in der entsprechenden Waffenart starten.

## **Schießleitung**

Bezirkssportleiter, Stellvertreter oder beauftragte Person

## **Auswertung**

Bezirkssportleiter, Stellvertreter oder beauftragte Person.

## **Einsprüche**

gemäß der Sportordnung.

## **Austragungstermin**

Während der Schießsportwoche eines jeden Jahres. Den Termin legt der Vorstand fest. Ein Vor- oder Nachschießen ist nicht möglich!

## **Austragungsort**

wird vom Bezirksvorstand festgelegt.

## **Startgeld**

pro Mannschaft 4,50 €.

pro Einzelschütze 1,50 €. Bei Nichtantritt jeweils doppelte Gebühr.

## **Pokalsieger**

ist die Mannschaft und der Einzelschütze mit dem höchsten Gesamtergebnis. Bei Ringgleichheit liegt das bessere Ergebnis bei der höheren Anzahl der 10, 9, 8 usw. der Mannschafts- oder Einzelschützen.

## **Gravur**

Name des Siegers (Vereinsname mit Jahres - und Ringzahl)

## **Gravur kosten**

trägt der Sieger.

## **Endgültiger Gewinner**

Mannschaftspokal: Wenn der Pokal keine Gravur mehr zulässt, erhält der Verein mit den meisten Siegen den Pokal. Bei Gleichheit entscheidet die höhere Ringzahl aus der Addition der Siege.

Einzelpokal: geht jährlich an den besten Einzelschützen bzw. Einzelschützin mit dem höchsten Ergebnis.

## **Pokalverleihung**

zum jährlichen Bezirksschützenfest oder Bezirkskönigsball.

## **Neuanschaffung**

Offen.

# Jugend-Bezirkskönigsschießen

Stand: 01.10.2025

## **Waffenart**

Luftgewehr entsprechend der Sportordnung des DSB. Die Gewehre werden vom ausrichtenden Verein gestellt. Die Munition ist von den Teilnehmern selbst mitzubringen.

## **Anschlagsart**

stehend aufgelegt nach Sportordnung

## **Probeschüsse**

Max. 5 Schuss auf eine Scheibe

## **Königsschüsse**

3 Schuss, je 1 Schuss auf fortlaufend nummerierte Scheiben oder elektronische Anlage

## **Teilnehmer**

Jugend-König und Jugend-Königin des Vereins oder dessen Vertreter

## **Startberechtigung**

je Verein 1 männliches **und** 1 weibliches Mitglied **ab 12 Jahren** (oder jünger mit Ausnahmegenehmigung) **bis einschl. 17 Jahre**. Ist der aktuelle Vereinskönig/-Königin unter 18 Jahre, so steht es im frei, um welche Königswürde er mitschießen will. Ein Doppelstart ist nicht erlaubt.

## **Schießleitung**

Bezirks-Jugendleiter oder dessen Stellvertreter

## **Auswertung**

mit der Ringlesemaschine oder durch die elektronische Anlage

## **Austragungstermin**

i.d.R. der 2. Sonntag im Oktober in der Zeit von 10:00 Uhr bis 15:00 Uhr.

Ein Vor-oder Nachschießen ist nicht möglich.

## **Austragungsort**

Veranstaltungsort des Bezirksschützenfestes, oder nach Festlegung des Bezirksvorstandes.

## **Startgeld**

entfällt

## **Kreiskönig-Königin**

ist der Schütze bzw. Schützin mit dem höchsten Gesamtergebnis.

Bei Ringgleichheit entscheidet

1. Anzahl der geschossenen 10 ,9, 8, usw.
2. sind diese gleich, entscheidet die Schussfolge des  
3. - 2. - 1. Schusses z.B.  
3. Platz 10,10, 9  
2. Platz 10, 9,10  
1. Platz 9,10,10  
weitere Platzierungen sind sinngemäß weiter zu führen.
3. bei gleicher Ringzahl und Schussfolge entscheidet die 10 -tel Wertung des letzten Schusses. Ist diese auch gleich, der vorletzte usw.

## **Gravur**

Die Anhänger zur Königskette können über den Bezirk erworben werden.

## **Gravur kosten**

tragen die jeweiligen Sieger.

## **Verpflichtungen**

Bezirkskönig und - Königin haben an den öffentlichen Veranstaltungen (Bezirksschützenfest, Bezirkskönigsball, usw.) mit Kette zu erscheinen.

## **Königsproklamation**

Findet zum jährlichen Bezirkskönigsball statt.

# Faszination Lichtschießen

Stand: 10.11.2025

## Wettbewerbsart

Lichtschießen mit Lichtgewehr oder Lichtpistole auf 10 m Lichtanlagen.

## Teilnehmer

Einzelschützinnen und Einzelschützen der Schülerklasse.

Die Teilnehmer müssen Mitglied in einem dem **Hessischen Schützenverband** angehörenden Verein sein.

Es erfolgt eine getrennte Wertung in männliche und weibliche Teilnehmer.

## Jahrgänge

Schülerklasse III - Jahrgang 2014

Schülerklasse IV - Jahrgang 2015

Schülerklasse V - Jahrgang 2016

Schülerklasse VI - Jahrgang 2017

Schülerklasse VII - Jahrgänge 2018 bis 2019

## Startgeld

entfällt

## Schusszahlen

Schülerklasse - 20 Schusssimulationen

## Wettbewerb

- a) Ausgetragen wird ein **Dreikampf**, bestehend aus einer Lichtschießdisziplin (b) und vier allgemeinen Disziplinen (c bis f).  
Die **drei besten Disziplinen** gehen in die Wertung ein.
- b) Mit dem Lichtgewehr oder der Lichtpistole werden 20 Schuss stehend aufgelegt innerhalb von 15 Minuten Vorbereitungs- und Probezeit sowie 30 Minuten Schießzeit abgegeben. Die geschossene Ringzahl wird als Punkte in die Wertung übernommen.  
Das Tragen von Schießsportkleidung (Schießhose, -jacke oder -schuhe) ist nicht gestattet.
- c) Schnelligkeit

d) Koordination

e) Geschicklichkeit

f) Konzentration

g) Für jede Disziplin werden Punkte vergeben:

1. Platz = 100 Punkte, 2. Platz = 95 Punkte,  
3. Platz = 90 Punkte, ab dem 4. Platz in Einerschritten absteigend.

Die Addition der Ergebnisse aus den drei besten Disziplinen (b, c und f) ergibt das **Gesamtergebnis** (Punktwertung).

Bei Punktegleichstand entscheidet das geschossene Ergebnis der Lichtschießdisziplin.

## Durchführung

Geschossen wird auf **Zielboxen von Red Dot**.

Lichtgewehre / Lichtpistolen werden gestellt.

Geschossen wird **stehend, Auflage, ohne Schießkleidung**.

Für hier nicht geregelte Punkte gilt die aktuelle Sportordnung des Deutschen Schützenbundes (DSB).

## Wettkampftermin / Austragungsort

Termin und Ort legt der Bezirksjugendleiter fest.

## Auswertung

Erfolgt durch elektronische Anlage entsprechend der Wettbewerbsbedingungen.

## Schießleitung

Bezirksjugendleiter oder eine von ihm beauftragte Person.

## Allgemeines

Der Bezirksjugendleiter ist berechtigt, organisatorische Änderungen vorzunehmen, sofern diese zur ordnungsgemäßen Durchführung erforderlich sind.

Mit der Meldung erkennen alle Teilnehmerinnen und Teilnehmer die Bedingungen dieser Ausschreibung an.

# Nachwuchsroundenwettkämpfe

Stand: 10.11.2025

## Waffenart

Luftgewehr oder Luftpistole gemäß der Sportordnung des Deutschen Schützenbundes (DSB).

## Schusszahl

30 Schuss je Wettkampf.

## Teilnehmer

Teilnahmeberechtigt sind Schützinnen und Schützen der **Schüler-, Jugend- und Juniorenklasse**.

### Mannschaften:

Eine Mannschaft besteht aus mindestens drei Schützen.

Für die Mannschaftswertung werden die **drei besten Ergebnisse** je Mannschaft herangezogen. Weitere Schützen können in der Mannschaft starten, sie werden für die Einzelwertung berücksichtigt.

Es dürfen Schießgemeinschaften aus verschiedenen Vereinen gebildet werden, um auch kleineren Vereinen die Teilnahme zu ermöglichen.

## Meldung

Die Meldung erfolgt über den **Bezirksjugendleiter**. Dieser teilt die Mannschaften in Gruppen ein und legt die Wettkampftermine fest.

## Austragungstermine

Die Wettkämpfe finden an den vom Bezirksjugendleiter festgesetzten Terminen statt. Jeder teilnehmende Verein richtet mindestens einen Wettkampf aus. Ein Vor- oder Nachschießen ist nur mit Genehmigung des Bezirksjugendleiters möglich.

Am Ende der Saison findet ein

## Abschlusswettkampf

statt.  
Ort und Termin werden rechtzeitig bekanntgegeben.

## Austragungsort

Die Austragung erfolgt auf den Schießständen der teilnehmenden Vereine gemäß Gruppeneinteilung. Der Abschlusswettkampf findet an einem vom Bezirksjugendleiter bestimmten Ort statt.

## Startgeld

entfällt

## Wertung

Es wird eine Rangliste geführt.

Die Mannschaften erhalten je nach Platzierung Punkte. Die tagesbeste Mannschaft erhält die höchstmögliche Punktzahl (= Anzahl der Mannschaften in der Gruppe), die nachfolgenden Mannschaften entsprechend absteigend.

Die Mannschaft, die am Ende der Saison die meisten Punkte erzielt, ist **Sieger der**

## Nachwuchsrunde

Bei Punktgleichheit entscheiden die geschossenen Ringe.

## Auswertung

Die Auswertung erfolgt durch den ausrichtenden Verein oder über eine elektronische Schießanlage.

## Schießleitung

Bezirksjugendleiter oder dessen Beauftragter.

## Allgemeines

Der Bezirksjugendleiter ist berechtigt, Änderungen in der Gruppeneinteilung oder im Ablauf vorzunehmen, sofern diese zur ordnungsgemäßen Durchführung der Wettkämpfe erforderlich sind. Mit der Meldung erkennen alle Teilnehmer die Bedingungen dieser Ausschreibung an.